W ¥ ROMANIA PROIECT DE HOTARARE AVIZAT,
' *4 JUDETUL CONSTANTA SECRETAR GENERAL,

A MUNICIPIUL CONSTANTA GEORGIANA GO%ARU

T W =™ CONSILIUL LOCAL / .

PROIECT DE HOTARARE NR. /90 / Ll\05 'K/

privind aprobarea situatiilor financiare anuale la 31.12.2820 ale R.A.D.E.T. Constanta

Consiliul local al municipiului Constanta intrunit In sedinta ordinard/extraordinaré
din data de ;

Avand in vedere:
- referatyl de aprobare al domnului primar Vergil Chitac finregistrat sub
nr. / Y, 05. LK/
- raportul administratorului special nr. B 8346/23.04.2021 privind activitatea
R.A.D.E.T. Constanta la 31.12.2020;

- avizul Comisiei de specialitate nr. nr.1 de studii, prognoze economico-sociale,
buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta si
avizul Comisiei de specialitate nr.3 pentru servicii publice, comert, turism si
. agrement;

In conformitate cu prevederile:
- Legii nr, 82/1991- a contabilitatii, republicatd, cu modificdrile si completérile
ulterioare;

- Ordonantei de Guvern nr. 26/2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct sau indirect o participatie majoritarg,
actualizatd cu modificarile si completérile ulterioare;

-Ordinului nr, 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificérile si completarile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice;

-Ordinului nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportédrilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitdfile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile, emis de Ministerul Finantelor Publice

Luand in considerare:
-Adresa nr. B 9142/11.05.2021 a R.A.D.E.T. Constanta inregistratd cu dr........coovvvs

in temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit.a), alin.(3), lit.d} si art. 196 alin.(1)
lit.a) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificarile si completdrile ulterioare;

HOTARASTE:

Art. 1 - Se aproba situatiile financiare anuale Ila 31.12,2020 ale R.A.D.E.T.
Constanta, conforrn documentatiei anexate care face parte integrantd din prezenta
hotarare.

Art. 2 ~ Compartimentul relatii consiliul local si administratia locald va comunica
prezenta hot&@rdre Directiei financiare, R.A.D.E.T. Constanta, in vederea aducerii la
indeplinire, si Institutiei prefectului judetului Constanta, spre stiinté.

Prezenta hotaréare a fost votatd de consilierii locali astfel:
pentru, impotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie 27 de consilieri din 27 membri.

PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,
Georgiana GOSPODARU
CONSTANTA
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8. JUDETUL CONSTANTA
‘ MUNICIPIUL CONSTANTA
PRIMAR

Nr.Oh51%/ 24.05.2024

REFERAT DE APROBARE

in conformitate cu prevederile:

-Legii nr. 82/1991- a contabilitatii, republicata, cu modificirile si completdrile
ulterioare; '
-Ordinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile
si completarile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice;

-Ordinului nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici
la unitatile teritoriale ale Ministerulul Finantelor, precum si pentru reglementarea unor
aspecte contabile, emis de Ministerul Finantelor Publice,

R.A.D.E.T. Constanta a intocmit situatiile financiare anuale [a 31.12.2020.

. Situatiile financiare sunt intocmite pe baza principiului continuitdtii activitati.

Regia respecta prevederile Legii nr.82/1991 a contabilitdtii, privind tinerea la zi a
registrului jurnal, registrul cartea mare si registrul inventar.
Situatiile financiare se compun din:
- Bilant la 31.12.2020;
- Cont de profit si pierdere;
- Date informative;
- Situatia activelor imobilizate;
- Note la raportul asupra conturilor anuale pentru anul 2020;
- Situatia modificarii capitalului propriu;
- Situatia fluxurilor de numerar;
- Raportul administratorului special privind activitatea R.A.D.E.T. Constanta la
31.12.2020.

_ In temeiul art.136 alin.(1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, initiez proiectul de hotdrare privind aprobarea situatiilor
financiare anuale la 31.12.2020 ale R.A.D.E.T. Constanta.

PRIMAR,
VERGIL CHITAC
. L

/
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CONSTANT,,  ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA

W MUNICIPIUL CONSTANTA
. CONSILIUL LOCAL

ety i} COMISIA DE SPECIALITATE NR. 1 - DE STUDII, PROGNOZE
contoms .- ECONOMICO-SOCIALE, BUGET, FINANTE SI ADMINISTRAREA

DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL MUNICIPIULUI CONSTANTA

AVIZ

AN din v, pentru P.H.C.L. nr. ...ccoivinnne F privind

- aprobarea situatiilor financiare anuale la 31.12.2020 ale R.A.D.E.T. Constanta

Avand in vedere referatul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac inregistrat
1] <30 o | '

In temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenti a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare, respectiv al prevederilor din Regulamentul de organizare si functionare a
consiliului local,

Comisia nr. 1 de studii, prognoze economico-sociale, buget, finante si administrarea
domeniului public si privat al municipiului constanta adoptd urmatorul aviz.

Articolul 1

Se avizeaza favorabil/nefavorabil proiectul de hotarédre a consiliului local nr.
................ [eiieneniann. privind aprobarea situatiilor financiare anuale la 31.12.2020
ale R.A.D.E.T. Constanta, cu un nr. de........ amendamente/fara amendamente.

Articolul 2
Amendamentele si observatiile membrilor comisiei se regdsesc in anexa care face
' parte integranta din prezentul aviz. '

Articolul 3
Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat,
secretarului general al municipiului Constanta.

Presedinte Comisie,
Dumitru CARAGHEORGHE

Secretar Comisie,
Teodor POPA




s JUDETUL CONSTANTA

M MUNICIPIUL CONSTANTA

CONSILIUL LOCAL

L. IV COMISIA NR. 3 PENTRU SERVICII PUBLICE, COMERT,
conios on - TURISM SI AGREMENT

ON>IANT,  ROMANIA

AVIZ

NE e, din o, pentru P.H.C.L. nr. ........... foviiiiiiinins privind
aprobarea situatiilor financiare anuale la 31.12.2020 ale R.A.D.E.T. Constanta.

: Avand in vedere referatul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac
"ot inregistrat sub N e,

‘ In temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgentd a
Guvernului nr, 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificérile si completirile
ulterioare, respectiv al prevederilor din Regulamentul de organizare si functionare a
consiliului local,

N Comisia nr. 3 pentru servicii publice, comert, turism si agrement adoptd
| urmatorul aviz:

Articolul 1
Se avizeazd favorabil/nefavorabil proiectul de hot3rdre a consiliului local nr.
................ [viveviieniiinn... privind aprobarea situatiilor financiare anuale la
w10 31,12.2020 ale R.A.D.E.T. Constanta, cu un nr. de .......... amendamente/fara
amendamente.
Articolul 2
Amendamentele gi observatiile membrilor comisiei se regasesc in anexa care face
i parte integranta din prezentul aviz.
HIV | :_Articolul 3 . . u . . . A n
| Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul
" recomandat, secretarului general al municipiului Constanta.

' Presedinte Comisie,
Iulian CALIN

Secretar Comisie,
Cristian OMOCEA
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_ f [<) ‘Mari Contribuabili care depun bilantul-la Bucuresti K S1002_A100 02032021  Tip situatie financlard : BL
Bifatinumai —— - — — —
s Sucursala: T e oL ~
'+ i dacd 10 e — = @ Anie=iOhSemestru || Anul
este cazul [:] -grupuri-de Interes'econom C;;.. ;
: [] Activnet mai mic de 1/2-dinvaloarea capitalulul subserls
Suma de control l 567.286
Entitatea | REGIA AUTONOMA DE DISTRIBUIRE A ENERGIEI TERMICE
- Judet Sector Localitate
i
3 |constanta | | | [consTanTa I
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
« [BADEA CARTAN | Jiea | | | [ ][e2s1616937 ]
Numir din registrul comertului 113/98/1991 Cod unic de inregistrare 11910(918[4 (0
Forma de proprietate

11-Regii autonome

Actlvitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnlzarea de abur §l aer condifionat

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur st aer condifionat

‘Sltuatn fmanmare anualvev '

- O - - Raportarianuale

Entitafi de

E Ifteres

public- | D 2:persoanele juridice aflatein lichidare, potrivit fegii

-anul calendarlstic, cf.art. 27-dinclegea contabilitdii nr.

IZ] D 1. entitatile care au optat pentru'un exercitiu financlar diferit de

82/1997

[Plecroentltét_l

apartindnd Spatiului Economic European

D 3 subunftatile deschise Tn Romania de:societifi rezidentein state

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2020 de ciitre entitifile de interes publie si de entitdtile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

Formular VALIDAT

Indicatori: Capitaluri - total ) -382.029.940
Capital subscris 0
Profit/ pierdere -77.241.188
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele sf prenumele Numele si prenumele
POPA LIVIU DOREL | |MITEA CARMEN CORNELIA
Calitatea
|11-DIRECTOR ECONOMIC
Semndtura

Semnatura
Entltatea are obligatla legalé de audltare a. sltuatulor fi pancfare anuale" DA—[Q} NU
! Entitatea a optat voluritar penttuauditarea situatiilor financiare anuale?: Q__ DA @J NU

[ Situatlile financlare anuale au fost aprobate potrivit légii Tx] |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

[Premier soFT AupIT

Nr.de Inreglstrare in Registrul ASPAAS CIF/cul

1458/2019 411111018 119(1
[ | CLLT T e[l +Jofs[ s




‘ F10-pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
nere, | T
oy 01.01.2020 | 31.12.2020
{formulele de calcul se refera ta Nr.rd. din col.B) 2on
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
~ 2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2303) 62 02 41,083 24,083
oo o] @ |
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorparale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | o5
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 79.033 61.169
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1, Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 22,728,073 23.465.471
2, Instalatii tehnice sl magini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 0g 51.421.147 51.071.724
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 338.861 333.666
‘4. Investitii imobiliare {(ct. 215 -2815-2915) 1 11
5. Imobllizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 12 12 2.840.714 2.755.659
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 4 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 Ia 16) 7 | 7 77.328.795 77.626,520
[l IMOBILIZARI FINANCIARE
]. Actiuni detinute la fillale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 20
comun {(ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitafilor asociate si entitatilor controlate in 2 21
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22
(ct. 26?5‘:!:-&222:”? 2lg;7ﬂ+ 2678* + 2679* - 2966% - 2968%) N 77.837 77.837
TOTAL (rd. 18 Ia 23) 24 [ 24 77.837 77.837
' ' ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 77.485.665 77.765.526
B, ACTIVE CIRCULANTE
l. STOCURI
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F10 - pag. 2
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 3071 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 +328+ 351 + 3584381 +/- 388 - 301 - 302 - 3951 - 3958 - 398) %12 1.016.691 963.867
2. Productia in curs de execufie (ct, 331 + 332 + 341 +/- 348%-393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354+ 356+ 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/-378- 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri {ct, 4091- 4901) 29 | 29
TOTAL {(rd. 26 la 29) 30 30 1.016.691 963.867
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o perioadd mat mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 4 411 4+ 413+ 418- 4902- 491) 31 | AN 28.489.104 27.966.666
2, Sume de incasat de la entitatile afiliate {ct. 451%* - 495%) 32 | 32
3.Sume de incasat de la entitdtile asociate si entitatile controlate in comun 13 | 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+42824+43 1**+436%* + 437%*+ 4382+ 441%%+4424+ din
Ct.4428%%+ 4441445+ 446%*+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473 - 496 + 34 34 72.004.503 76.448.511
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar s | 3%
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 [a 35 +35a) 37 36 100.493.607 104.415.177
1. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501 - 591) 8 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595- 596 - 598 + 5113 + 5114) 39 38 378.177 299.895
TOTAL (rd. 37 + 38) 2 | 39 378.177 269,895
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112+ 5124 531 + 532 + 541 + 542) N 1.3%6.01 4.941.004
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd, 30 + 36 + 39 + 40) rad 47 103.284.486 110.619.943
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) {rd.43+44) 43 42 7.627 16,762
Sume de reluat intr-o pericada de pana [a un an {din ct. 471%) 44 43 7.627 16.762
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 4 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat w6 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3.'Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 471.545.154 524.847.277
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 51 50
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 | 51
1663+1686+26924+2693+ 453**%)




F10 - pag. 3

B. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale st datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43T¥RE L ATEL A7 4 4381 + A41%%% + 4423 +4428%* + 444*** + 446*** + | 53 52 12,165.143 16,050,949
447%¥%% £ 4481 + 455 + A56*** + 457 + 4587 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 483.710.297 540.898.226
[E ACTIVE CRCULANTE RETE/DATORT CURENTE NETE s [ st smamow|  ass7sass
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd. 25+44+54) 56 | 55 -304.837.432 -382.019.305
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI-MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621+ 1622 + 1624 + 1625 + s | 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 | 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct, 401 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 | 61
7. Sqme datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun & | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*%)
8. Alte datorli, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431*** £ 436" £437%"" + 4387 + 441" 4 4423 4+ 4428"** 4 444*** + 446" | 64 63 10.635 10.635
447%*% 1 4481 4 455 + 456%™ + 4581+4624+4661+ 473*** 4. 509 + 5186 + 5193
+5194+ 5195+ 5196 + 5197)
| T TOTAL (rd.5612 63) 65 | 64 10.635 10.635
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct, 1511+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 | 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventil pentru investitli (ct. 475)(rd. 70471) 70 | 69 1.504.913 1.770.553
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 7t | 70 1.904.913 1.770.553
~ Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 475%) 2| N
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73| 72 27.752.757
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 | 73 27.752.757
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 5% | 75 '
(ct. 478)(rd.76+77) :
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 478*) 7 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL(rd.69+72+75+78) & | 79 1.904.913 29.523.310
J. CAPITAL $1 REZERVE
|.-CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 | 81
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 83 82 567.286 567.286
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018} 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 8 | 84
TOTAL (rd. 80 |a 84) 8 | 85 567.286 567.286
I1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) a7 | 86
I‘Il‘. lliEZERVE DIN REEVALUARE (ct, 105} 88 87 1.216.549
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061} 89 | 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
'3, Alte rezerve (ct. 1068) 91 a0 1.216.549 0
TOTAL (rd. 881a90) 92 91 1.216.549 0
Actiuni proprii {ct. 109) 93 | 92
Castiguri [egate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Plerderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 9% | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 7 | 9 366.399.448 367.592.761
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) % | 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98. 1.181.430 77.241.188
Repartizarea profitului (ct. 129) 00 | 99
+9C7F.A9PI8'[:;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 854+86+-87+91-92+93-94495-96 01 | 100 -365.797.043 -443.050.114
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 | 101 60.948.976 61.020.174
Patrimoniul privat (ct. 1017)2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -304.848.067 -382.029.940

1) Sumele Inscrise 1a acest rand gl preluate din contul 2675 la 2679 reprezint3 crean{ele aferente

*} Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective.
**} Solduri debitoare ale conturilor respective.
**#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

contractelor de leasing financlar §1 altor contracte asimllate, precum gl alte creante imabilizate, scadente
Intr-o perioada mal micé de 12 lunl.

2) Se va completa de citre entitatile cirora la sunt incidente prevederite Ordinulul ministrului finantelor
publice gl al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intocmirea
sl actualizarea inventarulul centralizat al bunurllor imobile proprietate privata a statulul §l a drepturilor
reale supuse Inventarlerll, cu modificarlle s completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele sl prenumele
POPA LIVIU DOREL MITEA CARMEN CORNELIA
Semnitura Calitatea
11—-DIRECTOR ECONOMIC o~
Semndtura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular

’ VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2020

*|Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
' Nr.rd. rd.
o 2019 2020
2021
(formulele de calcu! se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 140.974.587 135.363.132
Productia vanduta {ct.701+-702+703+704+705+706+708) 02 02 87.251.656 82.019.841
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
— - - o
Venituri din subventil de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06 53.722.931 53.343.291
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 | 07 78.636 89.300
Sold D 07 | 08 0 0
3. \:;tl;t;r_i'-ci?igzp;roduqia de imobilizari necorporale si carporale 08 09 977.654 1.627.712
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1
6.‘ Venitqri din subventii de exploatare " 12 16599
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13. 982.573 955.872
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 5 | 16 143,013,450 138.052.615
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 1.689.605 1.594.110
Alte cheltuleli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 113.349.495 179.108.520
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 6.885,194 7.736.553
¢€) Cheltuieli privind mérfurile {ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 20 21 9.937 21.211
9. Cheltuleli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 18.045.366 20.978.575
a) Salarii s indemnizafii (ct.641+642+643+644) 22 23 17.373.071 20,212.321
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia social3 {ct.645+646) 23 24 672.295 766.254
10.a) ?lj::.stzéeri-d;;ialoare privind imobilizérile corporale §i necorporale 2 | 25 1.439.815 1.635.746
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.439.815 1.635.746
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 2% 27
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -8.539 100.948
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LRLY

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 14316 621.393
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 22,855 520.445
11, Alte cheltuleli de exploatare (rd. 32 la 37) o | 31 2.801.232 4.168.593
e (Ccrt1.§>|1t ?ﬂ 121‘2?2425? Zﬁ:?ggiguﬁz3+624+625+626+627+628) 3| 3 1.825.771 2020460
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 826.956 1.577.960
~ acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) EL) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 -+ 6588) 36 37 148.505 570,173
3
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 | 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
~Menituri (ct.7812) 39 41
o || wesem| o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 4| 43 0 0
' LPierdere (rd. 42 - 16) 42 ] 44 : 1.182.781 77.249.219
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) s | 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 45 | 477 333 5.005
- Ldin care, veniturile obtinute de la entitatile aflliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoraté (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 | 50~ 1016 3.660
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 49 | 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) s0 | 52 1349 8.665
16, Ajustdri de valoare privind imobilizarile financiare si investifiile financiare 51 53 3
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55) :
~ Cheltuieli (ct.686) 52 54
. Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuleli privind dobénzile (ct.666) 54 | 56 :
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 -2 634
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57| 59 -2 634
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 |- 60; .?; 1.351 8.031
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 | 61 0 0
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70

| VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 _ 143.014.799 138.061.280
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) 61 | 63 144.196.229 215.302.468
19, PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0

\. | - Pierdere (rd. 63 - 62) 63 | 65 1,181.430 77.241.188
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati {ct. 695) 65 67
22. Aite impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68

.| 23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

. - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 - 0 0
- Pierdere (rd, 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 1.181.430 77.241.188

*¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

‘{'a randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit [egislatiei muncil, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- In contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezenténd transferuri si contributii datorate Tn baza uncr acte normative speciale, altele decét cele previzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul sereferala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat orsst | rd. Nr.unitati Sume
2021 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit or | 01
Unitati care au inregistrat pierdere 62 02 1 77.241.188
| Uniitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 | 03
Pentru Pentru
_—- . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . eoss
curenta Investitii
i A 8 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 15la 17 + 18) 04 04 474.354.368 474.354.368
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 461.293.400 461.293.400
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1 an 08 08 461.293,400 461.293.400
Obligatii restante fata de bugetul asigurarllor sociale - _
total(rd.10 la 14) 09 09 3.355.706 3.355,706
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
|angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 10 1.996.114 1996114
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 817.822 817.822
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14 541.770 541.770
Obligatii rt'astante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15 138.884 138.884
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit '
la bugetul de stat, din care; 7 17 23.668 23.668
"1 1 - contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;:)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18 9.542.710 9.542.710
locale
lll. Numar mediu de salariati :IJ 31.12.2019 31.12.2020
. A B 1 2
. Numar mediu de salariati 20 19 372 392
| Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie 2 20 370 394
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e o . Sume (lei)
, subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 21
public, primite in concesiune, din care: .
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera plititd [a bugetul de stat 24 | 23




s
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 -
- irrip'ozitul datorat la bugetu! de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care: .
- impozitul datorat la bugetu] de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 31 30 97.557.784
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32% 97.557.784
- subventii pentru stimularea ocuparii for{ei de munca *) 34 | 33 16,599
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:?2)
o - subventii pentru combustibili fosili 36 ;?% 97.541.185
Creante restante, care nu au fost incasate [a termenele prevdzute in contractele
. . . C e . 37 34 . 15.570.976
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entit&ti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de |a entitati din sectorul privat 39 36 15.570.976
V. Tichete acordate salariatilor l:; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 1.213,755
| Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 égg)
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de ,
P Nr 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 2 | 38
- din care, efectuate in scopul diminuérii impactului activitaii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 43 (g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse.de finantare (rd. 40+41) 44 | 39% 0
- din fondurl publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltulelilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
VII. Cheltuieli de inovare **¥) ':: 31.12.2019 31.12.2020
\ .
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitaii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (‘;f;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIII. Alte informatii oy 31.12.2019 31.12.2020
A ' B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 ‘ 6 '
(ct. 4094), din care; S
- avansuri acordate entit3tilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentrd imobiliziri necorporale {din ct. 4094) (303)




(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru 54 | 40
imobilizéri necorporale {din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care: e
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 | 472
imobilizari corporale {din ct. 4093) (305)
- avarjsuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 4T
imobilizari corporale (din ct. 4093) {306)
Imobilizér financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 77.837 77.837
Actiuni detinute Ja entitatile afiliate, interese de i
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 4+ 53)
, - actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 6! 51
-actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 .
. 52a
- detineri de cel putin 10% 8 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 | 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55456) 65 54 77.837 77.837
- creante imobilizate in lei si exprimate in lel, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 77.837 77.837
{din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267} 67 56
[Creante comerciale, avansuri pentru cumpiréri de bunuri de _
natu.ra s‘tocu'nlor si pentr_u p‘restan c{e servicli acordate 6 57 33.797 456 33.080.454
furnizorilor gi alte conturi asimilate, in sume brute .
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418}, din care;
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
 |avansuri pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor $i pentru
prestar de servicli acordate furnizoriior neafiliati nerezidenti s alte 59 58
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu neafiliatii nerezident!
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor §f pentru 58
 |prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti 5l alte 70 (30;)
conturl asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate |a termenul stabilit - 59 0
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 72 60 16.657 37.387
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 4 4428 + 73 61 6.718.439 11.146.942
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetu! asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 74 62 54,927 230052
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
- 7 X .799,
(ct436+4414+4424+4428+444-+446) 5 63 70.053 10.799.428
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 6.593.459 117.462
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447} 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relaiile cu entitatile afiliate 79 67 -
{ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente o | 68}
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractulul de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .974-98)

nerezidente (din ct. 457) i
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statufui neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 65.277.034 65.280.944
din care: ‘
- decontari privind interesele de participare ,decontart cu
actionaril/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante In legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) B3 65.277.034 65.280.944
‘{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74
§i nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: a7 | 75¢
- de la nerezidenti a8 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g9 | 762
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorifor
s 0 | 77
. |leconomici ****}
Investifii pe termen scurt, in sume brute {ct, 501 + 505 + 506 91 78 5
+ 507 + din ct.508), din care: T
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- defineri de obligatiuni verzi 96 (gig)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 378177 299,895
Casa in lei si in valuta (rd.85+86) 98 | 84 15122 146.413
~ -inlei(ct. 5317) 99 85 15.122 146413
-invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturl curente la banci in lei §i in valuta (rd.88+90) 101 | 87 ° 1.380.889 4.794,681
-in lei {ct. 5121), din care; 102 | 88 1.380.882 4.683.041
- conturi curente in lef deschise la banci nerezidente 103 | 89
-1n valuté (ct. 5124), din care: 104 | 907 111,640
- conturi curente Tn valuta deschise |a bnci
) 105 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci §i acreditive, (rd.93+94) 06 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive §i alte valori de 07 | 93
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta {(din 108 94
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + )
116+ 119+ 122 + 128) 109 95 . 483.720.932 568.661.618
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institusii financiare nerezidente pentru care durata 10 96




F30 - pag.5

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice

~inlei m | 97
-invalut3 12 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la instituti financiare nerezidente pentru care durata 13 99" ¥
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162}, (rd.1004+101)
-inlei 14 | 100
-in valuta 15 [ 101
Credite de la trezoreria statulul si dobanzile aferente (ct. s | 102
11626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + w7 | 103
1686 + 1687) (rd, 104+105) ‘ E
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . s | 104
in functie de cursul unei valute
~ -invalut3 119 | 105
'| Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167), din care: 120 | 106: 10.635 10.635
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) i2r | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13%75
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti 5i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 +405+ | 123 | 108 471.545.154 524.847.277
408 + 419}, din care: '
- datoril comerclale in relatfa cu entitatile neafiliate
nerezldente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezident; 5i alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 4+ din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezident;i i alte conturi 0
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 (1309;;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legéatura cu personalul §i conturi asimilate (ct. 421 +
423 ' 424 + 426 + 427 + 4281) 126 ] 110 599:366 657.511
Datorii tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 11.558.746 15.384.664
+446 + 447 + 4481} rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437-+4381) 128 | 112 1.037.337 3.440.215
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statulul
(CtA36+441+4423+4428+444+446) 1229 | 113 10.448.214 11.739.512
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 130 | 114 49527 167.269
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115 23.668 37.668
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), ,
132 | 116-
din care: .
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 3 | 117
(din ct. 451), din care; S
- cu scadenta initiald mal mare de unan 134 | 118
: - datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (3100
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care; 136 1 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
138 | 121
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Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 +473 + 478 + 509), din care: 1391122 7031 27.761.531
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
e C 1o | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Jpersoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutille statului) 3 e 7031 8774
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 142 | 125 27.752,757
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 143 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 148 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: M5 | 128
- catre nerezident 146 (132185
Dobénzi de platit catre nerezidenti 128b
147
{din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea Imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital sqbscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- acfiuni necotate 5) 151 | 132
» ~ parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 60.396 70474
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
v A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136 739.662 490.564
. ii privi ile di ni A
X Informatu pnymd bunur n domeniul Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoaltea bunurilor din demeniul public al statului aflate in 56 | 137 106.408.072 106.997.009
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunuritor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP vy 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
|Valoarea contabila neté a bunurilor 6) 152 | 140
XII. Capital social varsat :’J 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7} Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Cal.4
1 Capital social varsat (ct. 1012} 7, ' .
160 | 141 567.286) X 567.286) X
(rd. 142 + 145 + 149 4 150 + 151 + 152) : : -
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 ) o
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- definut de institutil publice de subord. [ocald 163 | 144 .
- detinut de socletatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 ; _
- detinut de regii autonome 168 | 149 567.286| 100,00 567.286| 100,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 o '
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
[ Nr. .
rd. Sume (lei}
A B 2019 2020
X1, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
=g s . e gt . 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile naionale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- cétre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
- {sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
" 1o v . R 176 157
reportat al companiilor nationale, societétilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al ,
. - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
t - cdtre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 60 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institufii publice centrale 182 | 163
- catre institufif publice [ocale 183 | 164
- cétre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8¢ | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
s e . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
. A B 2019 2020
- |Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 165a
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume {lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
e - . 165b
i - dividendele interimare repartizate 8 186 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
R, d Sume (lei)
persoane juridice H rd.
_ A B 31.12,2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la 187 125 E
valoarea nominal3), din care; T
- creante preluate prin cesionare de la perscane juridice 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 189 ‘ 1%32
cost'de achizitie), din care: L
= creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 189
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )
‘ Sume (lei)
REHRER) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
{Venituri.obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV, Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente | | 1702
similare (ct. 6587), din care: 322y
- inundatii 193 :372?;;
- secetd 194 (1372%
- alunecari de teren 195 23,7205{;
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*) Subventit pentru stimularea ocupéril fortel de munca (transferur de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata

+ |absolventilor instituiilor de invafdmant, stimularea gomerilor care se Incacreaza n munci inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care

incadreazi in munca pe perioadd nedeterminaté someri in varsta de peste 45 anl, jomert intrefin&tori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajérli indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partfald sau de acordare a pensiel pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii previzute prin
legistatfa in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltulellle efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicé §1 Inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifics si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificar
51 completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile §i completarile ulterioare. Cheltulelile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentuluj European i a Consiliuluf privind
produciia 5i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stilngei §i al tehnologiet, publicat in Jurnalu! Ofical al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

*+) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere In aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Declzlel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European st a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statist/cilor comunitare in domeniul stiintei gl al tehnologlei, publicat in Jurnalu! Oficial al Uniunil Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**%) In categoria operatarilor economicl nu se cuprind entitatile reglementate §i supravegheate de Banca Nationald a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, socletitile reclasificate In sectorul administratie! publice §i Institutille fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiel.

**#%%) Pentru creantele preluate prin ceslonare de la persoane juridice se vor completa att valoarea nominala a acestora, cit §1 costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane Juridice afillate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit, ¢} §i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si

.{completérile ulterioare.

s+ 'Conformart. 11 din Regutamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentulul European l al Consiliulul de stabilire a unor norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricote comune si
de modificare a anexel X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obfinute din activitifile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul {1} litera {c) din regulamentul mentionat {R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatattet sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) sl din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §l orice ajuter naional acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plétilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5t 19 din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole In sensul articolului 4 alineatul {1} litera (d) din Regulamentul (UE} nr, 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate veniturl din activitdti agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 alb3 ca rezultat un alt
pradls agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr, 130772013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activit3{l neagricole.

(2 Insensul alineatului (1), 'venituri’ inseamn3 veniturile brute, inalntea deducerit costurilor §l impozitelor aferente, ...\

1} Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanege etc.) 5i aferante spatiilor comerclale (terase etc) aparfinénd proprietarilor
privatl sau unor unita{i ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciulul de apé in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit ete.),

2) Valoarea inscrisa [a randul ‘datorll cu entité/ afiliate nerezidente (din ct451), din care:’ NU se calculeaza prin fnsumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initial3
mal mare de un an' i 'datorli comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta {din ct.451)".

3)'In categoria 'Alte datorli in legétura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in legdtura cu institutiile publice (institugiile statulul)' nu se vor
inscrie subventille aferente veniturllor existente Tn soldul contulut 472,

4) Titlurl de valoare care conferd drepturl de proprietate asupra soclet&tllor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titlurl de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra soclettifor, care nu sunt tranzactionate,

6) Se va completa de citre operatorii economici clrara le sunt incidente prevederile Ordinulut ministrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirllor privind intocmirea §f actuallzarea inventarului centralizat al bunurilor Imobile proprietate privata a statulul 5i a drepturilor reale
supuse nventarierii, cu modificarile §i completdrile ulterioare.

7) La sectlunea 'Xil Capital sodial vérsat' lard, 161 - 171 n col. 2 5l col. 4 entitatile vor inscrie procentu! corespunziter capitalului social detinut in totalul capitaluluf
social varsat inscris lard. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legli nr. 163/2018 pentru modificarea 51 completarea Legil contabilitagii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legli societatilor nr. 31/1990, precum i modificarea Legil nr. 1/2005 privind organizarea i functionarea cooperatiel,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020
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Cod 40 - lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
C initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 0 475751 X 475.751
Alte imobilizari 02 414,092 10.568 X 424,660
Avansuri acordate pentru
; IR 03 X
imobilizari necorporale
Active necorperale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 1a 04) ‘:05- 889.843 10.568 X 900411
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 08 X
Constructii 07 27.178.697 1.651.847 28.830.544
Instalatii tehnice st masini 08 67.639.826 352,129 16.997 67.974.958
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 537.938 0 537.938
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 12
Imobilizar] corporale in cursde | 2.840.714 301.778 386.833 2.755.659
executie
Investitii imobiliare in curs de 12
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
+|TOTAL (rd. 06 Ia 15) 6. 98.197.175 2.305.754 403.830 100.099.099
lil.Imobilizari financiare 17 77.837 X 77.837
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 99,164.855 2.316.322 403.830 101.077.347




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari Sold initial . imobilizarilor scoase sfarsitul anului
v rd. anului din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
E::tltt::izlil g:' il 19 434,668 17.000 451.668
Alte imobilizati 20 376.142 11.432 387.574
Active necorporale de explorare 21
st evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19420+21) 22 810.810 28432 839.242
" |ILlmobilizari corporale

Terenuri 23
Constructii 24 4.450.624 914.450 5.365.074
Instalatii tehnice st masini 25 16.218.679 687.670 3116 16.903.233
Alteinstalati ,utilaje simobilier | 26 199.077 5.195 204.272
Investitil imobiliare 27

' Active_corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Aqive biclogice productive 29
TO;I'.;l\ll (rd.231a 29) : 20.868.380 1.607.315 3.116 22.472.579
AMORTIZARI- TOTAL {rd.22 +30) : 21.679.190 1.635.747 3116 23.311.821
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei-
) — < I Nr. i Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizart rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
... |Cheltuieli de constituire si 37
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare s| 34
evaluare a resurselor minerale
_ [fotaLrd.321a34) 35
ILImobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
A
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitil Imobiliare 40
Active carporale de explorare si Y
evaluare a resurselor minerale
. {Active biologice productive 42
Imaobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
' TOTAL ird. 36 1a 44) 45
lil.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47 i
TOTAL {rd.35+45+46) ;
ADMINISTRATOR
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ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiifor financiare anuale aferente exercitiulul
financiar 2020 in format hdrtie §i In format electronic sau numal In formd efectronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisieryl cu extensia 2ip va conflne si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutoruf programuiui de asistentd elaborat de Ministerul Finangelor Publice, semnatd si scanotd alb-negru, lizibil",

1 1

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatil financiare antsale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
+ v @termen de depunere —150 de zile de la Inchelerea exerdiflului financiar;

2. Raportér] contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitdtii:
@ termen de depunere -150 de zlle de la inchelerea exercitiulut financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitatli care depun raportéri contabile anuale:
- entitatile care aplici Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile st completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
i -~ subunitatile deschise in Romania de socletdtl rezidente in state apariinand Spatiulul Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legil - in termen de 90 de zile de la inchelerea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale i rapaortari contabile anuale:

- entitatile care aplicd Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internaticnale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile §i completarile ulterioare; §i

-  entitaile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3, Declaratle de inactlvitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitéii, depusa de entitdfile care nu au desfdgurat activitate de la constitulre pan3 la sfargitul
exerci{iulul financiar de raportare:
® termen de depunere — 60 de zile de la Inchelerea exercitlului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse In sltuatiile financiare anuale §i raportirile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurli de corectare a erorilor
cuprinse in situatlile financiare anuale §l raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economicl 5t persoanele juridice fir8 scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nir. 450/2016, cu modificarile §i completdrile ultericare.

1y 1
Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementérilor respective. Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportéri contabile anuale corectate,

dalitatea d prtare § venirfi ndaristic, ulterior alegeril unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte orl entitatea i5i alege un exercitiv financfar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea §i completarea unor reglementiri contahile,

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilita}ii nu prevede depunerea vreunel instiintiri in acest sens.

Potrivit prevederilor art. V1 alin. (7) din ordinul mentlonat,in cazul in care entitatea 15l modificd data aleasa pentru intocmirea de situatil financiare anuale astfel
Tncat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmitorul exercijiu financiar U fncheiat se refers fa

data de 1 fanuarle, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2’, respectiv exercitiulul financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, daca o societate care a avut exerclfiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revin3 la anul calendaristic incepand cu 01 lanuarie 2021,
aceasta intocmegte raportdri contabile dup3 cum urmeazi:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financlare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionarif asociati - se efectueaza in contul 455 3 _sume datorate actionarilor/asoclatilor”.

Tn cazulin care imprumuturile sunt primite de la entit3{] afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaz’ In contul 451 .Decontéri intre entitdtile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercltiu financiar pentru care situatfile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unul an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primul exerclflu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatjile financiare anuale fnchelate la data de 31decembrle 2021 se referd la data de
1 ianuarie 2027, respectiv 31 decembrie 2021, far rulajele conturilor de venituri sl cheltuleli corespund exercitiului financfar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrlle contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau l3sate temporar de citre actionari/asociati la

dispozitia entitatil, precum §i dobanzile aferente, calculate in conditille legil, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociafi -
conturi curente®, respectiv contul 4558 ,Actionarl/ asociati - dobéanzi [a conturi curente™).
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MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Semnaturdyalida

Dighally SIMMM

Flnantelor Fhbli

Date; 2021 3:27:49 EEST

Reason: D MFP
Index inecfircare: 251939619 din 07.05.2021

Ati depus un formular tip 81002 cu numdrul de inregistrare INTERNT-251939619-2021 din data de
07.05.2021 pentru perioada de raportare 12 2020 pentru CIF: 1909840.

Nu existi erori de validare,
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Ministerul Finantelor
Agentia Nationala de Administrare Fiscala

Succes depunere

Pentru a depune o nous declaratie apisati aici.

Figierul dumneavoastra cu numele "bilant_1909840 12 2020.pdf-semnat.pdf" a fost
depus cu succes, indexul este 251939619.

Notati cu grijé indexul! E! poate fi folosit pentru a urmari starea fisierului depus de
dumneavoastra pe viitor.

depunerii va fi afisati in recipisa.

Urmariti recipisa si starea figierului la optiunea "Vizualizare stare” disponibild pe
portalul ANAF la adresa: https://www.anaf.ro/StareD112/

Acest mesaj nu constituie confirmarea inregistririi documentului. Confirmarea

https://decl.anaf. mfinante.gov.ro/WAS6DUS/displayFile.do 07/05/2G21




NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2020

NOTA 1

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Activele imobilizate amortizabile sunt prezentate in bilant la valoarea contabild, aceasta
fiind reprezentatd de costul de achizitie, costul de productie sau altd valoare care
substituie costul, diminuata cu amortizarea cumulatad pana la acea dat3.

Elemente de imobilizari Sold Initial Cresteri Reduceri . Sold Final
Total imobilizari necorporale 889.843 10.568 0 900.411
ng;\lltgiitzliede constituire si 475.751 475,751
Licente 60.396 10.078 70.474
Alte imobiliz&ri 353.696 490 354.186
Avansuri si imobilizari
necorporale In curs
TOTAL imobilizari corporale 98.197.175 2.305.754 403.830| 100.099.099
Constructii 27.178.697 1.651.847 28.830.544
Instalatii tehnice si masini 67.639.826 352.129 16.997 67.974.958
Alte imobilizari 537.938 ) 537.938
vansur si imobilizari corporale 2.840.714 301.778 386.833 2.755.659
TOTAL imobilizdri financiare 77.837 0 4] 77.837
Imobilizari financiare 77.837 ' ' 77.837
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL: 99.164.855 2.316.322 403.830 101.077.347

In anul 2020 se constati o crestere a volumului imobilizérilor corporale ca urmare a:

- inlocuirii conductelor pe reteaua primard (852.127,68 lei);

- reabilitarii retelor termice secundare (804.089,25 lei);

- montajului de schimbatoare de caldura in suma de 128.978,81 lei;

- instalatiilor de electropompe, contorizare, automatizare fn suma de 164.133,85 lei;

- dotarilor (contoare, grup electrogen, aparat sudurd, motocoasd , echipamente IT) in
suma de 65.215,23 lei,

Valoarea mobilizarilor necorporale s-a majorat prin achizitia de Ilceni;e IT si a unui soft de
editare in suma totala de 10.568,75 lei.

in anul 2020 ca urmare a operatiunii de inventariere au fost facute propuneri la casare de
catre comisia de inventariere in suma totald de 1.336.450,64 lei din care:

- patrimoniu public in valoare de 988.708,27 lei (imobilizdri achizitionate din surse de
la bugetul de stat si bugetul local);

- patrimoniu privat in valoare de 347.742,37 lei.
Ponderea cea mai mare o reprezinta contoarele.

Bunurile din domeniul public al statului si ale unitatilor administrativ teritoriale aflate Tn
administrarea RADET Constanta au fost trecute distinct in listele de inventariere, transmise
la Consilul local Constanta cu adresa nr. B2211/28.01.2021 care a fost Inregistratd la
autoritatea publicd locala sub nr. 18127/29.01.2021.

Valoarea imobilizarilor corporale aflate in administrarea RADET Constanta la data de
31.12,2020, inregistrate in conturi din afara bilantului (cont 8038.2 si 8038.3) este de
106.997.009 lei. Autoritatea publica locald a transmis diferente din reevaluarea bunurilor
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date in administrarea regiei (centrale termice) in sumd 588.937,14 lei care au fost
inregistrate in contabilitate conform prevederilor legale.

Valoarea terenurilor aferente imobilizérilor date In administrare [a data de 31.12.2020,
inregistrate in conturi din afara bilantului (cont 8038.1) este de 47.794.715,34 lei.
Autoritatea publica locala a transmis diferente din reevaluarea terenurilor date in
administrarea regiei in sumd 853.016,54 lei lei care au fost inregistrate in evidentele
contabile ale RADET Constanta.

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

-lei-
Elemente de Sold Initial Amortizare in Amortizare Amortizare la
imobilizari cursul anului aferentd sfargitul anului
mijloacelor scoase
din evidenta
TOTAL imobilizari 810.810 28.432 o 839.242
necorporale
Cheltuieli de 434,668 17.000 451.668
constituire si
dezvoltare
Licente 46.891 11.269 58.160
Alte imobilizari 329.251 163 329.414
TOTAL imobilizari 20.868.380 1.607.315 3.116 22.472.,579
corporale
Constructii 4.450.624 914.450 5.365.074
Instalatii, mijlcace 16.218.679 687.670 3.116 16.903.233
de transport
Alte imobilizari 199.077 5.195 204.272
TOTAL imobilizdri 21.679.190 1.635.747 3.116 23.311.821

Amortizarea se calculeazd prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a
imobilizarilor. Metoda de amortizare folositéd a fost metoda liniard conform manualului de
politici contabile.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeazad incepand cu luna urmatoare punerii in
functiune si pana la recuperarea integrald a valorii lor de intrare.

La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare
economica si conditiile de utilizare a acestora precum si prevederile H.G. nr. 2139/2004.

La bunurile apartinénd autoritatii publice locale date in administrarea regiei nu s-a calculat
amortizare. In cazul in care la respectivele bunuri imobile RADET Constanta a efectuat
modernizari cu surse de finantare proprii s-a calculat amortizare numai pentru suma
aferenta modernizarii.
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NOTA 2
PROVIZOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
- lei-
SOLD LA
DENUMIRE SOLD LA TRANSFERURI 31.12.2020
PROVIZION 01.01.2020 —
in cont din cont
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru
stocuri fard miscare 1.505.742 13.847 1.491.895
Provizioane pentru
creante depreciate 5.308.352 521.034 506.598 5.322.788
TOTAL 6.814.094 521.034 520.445 6.814.683
NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

La finele exercitiului financiar 2020, RADET CONSTANTA finregistreazs o pierdere in sumi
de 77.241.188 lei conform formularului cod 20 anexd la bilant ,Contul de profit si

pierdere” din care:
- activitatea de exploatare profit = -77.249.218 lei
- activitatea financiara pierdere = +8.030 lei

Aceasta pierdere va fi recuperata din profitul anilor urmatori.
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NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 31.12.2019 31.12.2020 %
Cifra de afaceri neta {CA) 140.974.587 135.363.132 96,02
Productia vanduta 87.251.656 B82.019.841 94,00
Venituri din subventii de exploatare aferente CA nete 53.722.931 53.343,291 . .99,29
Variatia stocurilor Soid C 78.636 89.300 113,56
Productia imobilizata 977.654 1.627.712 166,49
Alte venituri din exploatare 982.573 - 972.471 98,97
VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL 143.013.450 138.052.615 96,53
ggflf.éigg-%uo?ateriile prime si materialele consumabile 1.679.668 1.572.899 93,64
Alte cheltuieli materiale 603+604 113.349.495 179.108.520 158,01
Alte cheltuteli din afard (cu energie si apa) 605 6.889.194 7.736,553 112,30
Cheltuieli cu personalul din care: 18.045.366 20.978.575 116,25
a)Salarii 641,621,6422 17.373.071 20.212,321 116,34
b)Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala 645,646 672.295 766.254 113,98
f%ﬁgﬁfgﬁj’g‘rﬂoﬁgz‘;g'ga”e pentru deprecierea 1.439.815 1.635.746| 113,61
al}Cheltuieli 681146813 1.439.815 1.635.746 113,61
a2}Venituri 7813
b)Ajustarea valorii activelor circulante -8.539 100.947
b1)Cheltuieli 654+6814 14.316 621.393( 4.340,55
b2)Venituri 75447814 22.855 520.446( 2.277,16
Alte cheltuieli de exploatare 2.801.232 4.168.594 148,81
1.Cheltuieli privind prestatiile externe 1.825.771 2.020.461 110,66
2.Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 826.956 1.577.960 190,82
3.Cheltuieli cu despaqgubiri, donatii si activele cedate 148.505 570.173 383,94
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 144.196.231 215.301.834 149,31
Rezultat din exploatare -1.182.781 -77.249.219
Venituri din dobénzi 333 5.005| 1.503,00
Alte venituri financiare 1.016 3.660 360,24
VENITURI FINANCIARE -TOTAL 1.345 8.665 642,33
Cheltuieli privind dobanzile
Alte cheltuieli financiare -2 634
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL -2 634
Rezutat financiar 1.351 8.031 594,45
VENITURI TOTALE 143.014.799 138.061.280 96,54
CHELTUIELI TOTALE 144.196.229 215.302.468 14'-9,‘31
REZULTATUL BRUT ~1.181.430 -77.241.188
Nr. mediu salariati 372 392 105,38
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in anul 2020 R.A.D.E.T. Constanta a realizat venituri din activitatea de transport, distributie si
furnizare a energiei termice, din producerea de energie térmicd Tn centrale proprii fard
cogenerare ce utilizeaza drept combustibil gazul natural, din subventii acordate populatiei de
la bugetul local pentru diferente de pret, din prestdri de servicii catre terti, din penalitati
calculate consumatorilor pentru neplata la termenul scadent a facturilor de energie termica,
venituri financiare, etc.

Fatd de anul 2019, veniturile au scézut cu 3,47% ca urmare a sciderii productiei facturate
cu cca. 5% (331.373 MWh/347.881 MWh), in timp ce fatd de prevederile Bugetuiui de
venituri si cheltuieli prin aprobat prin H.C.L.M. nr. 54 din 19.02.2020 si rectificat prin
Hotararea nr. 392 din 27.11.2020 a Consiliului Local al municipiului Constanta veniturile au
fost realizate in procent de 82,02%.

in anul 2020, comparativ cu anul 2019, ca urmare a preludrii retelei de transport a agentului
termic primar, cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile, energia si apa au
crescut cu 54,54%, iar cheltuielile cu personalul cu 16,25%.

Comparativ cu indicatorii planificati prin Bugetului de venituri si cheltmell, in anul 2020
cheltuielile totale fost mai mari cu 28,23 %.

in perioada analizata s-au inregistrat depdsiri importante fatd de prevederile BVC aprobat la:

- cheltuielile cu energia termica si gazele au fost mai mari cu 37,41% fata de cele planificate
datoritd costului apei de adaos in suma de 34.691 mii lei in condltnle in care - s-au bugetat
4.532 mii lei pentru intreg anul 2020;

- cheltuielile cu impozite si taxele locale au depdsit cu 44,64% valoarea planificatd in
conditiile in care s-au inregistrat majorari ale impozitului pe cladiri si.impozitului pe terenuri.

S-au mai inregistrat depasiri la cheltuielile cu energia si apa (3,15%) si la cheltuielile cu paza
(1,50%).

in anul 2020 s-au efectuat cheltuieli totale in suma de 215.302.468 lei, cu 49,31% mai mari
fata de cele ale anului 2019, urmare a preluaru in administrare a retelei de transport a
agentului termic primar. Intrucat s-a constat c3 pierderea masica de 392 tone/h existent3 la
preluare, neputand fi sustinutd financiar, implica blocarea sistemului de termoficare,
R.A.D.ET. Constanta a fost obligatd s& remedieze avariile pentru diminuarea pierderii
aferente apei de adaos $i pentru asigurarea conditiilor de functionare continud a sistemului,

In urma analizei costurilor aferente tarifului de transport pe parcursul celor douasprezece luni
de functionare de la data preludrii, se constati c& tariful de 62,89 lei/MWh aprobat de
Consiliul Local Municipal Constanta acopera doar in proportie de aproximativ 29,15% costul
real al transportului generénd o pierdere indusd de 67.150.991 lei. Diferenta de 152,87 lei/
MWh dintre costul real al transportulw (215,76 leif MWh) si valoarea aprobati a tarlfulm de
transport (52,07 lei/Mwh péna la data de 30.06.2020 si 62,89 lei/MWh fncepand cu
01.07. 2020) este sursa care a generat pierderea n anul 2020 Ia acest capitol. Pierderea
masica inregistratd pe reteaua de transport a fost de de 53.721.216 lei (257.384 MWh),
costul apei de adaos fiind in suma de 34.691.142 lei (2.111.451 mc).

Cu toate eforturile depuse de R.A.D.E.T., costurile totale realizate pe infrastructura de
transport (RTP) pe durata anului au fost in suma totald de 90.564.297 lei, astfel:

. Pierderea tehnologicd de agent termic aferentd pericadei analizate in reteaua de
transport (RTP), a fost de 257.384,13 MWh, fiind stabilitd ca diferentd dintre cantitatea de
agent termic ach|z|1;|onat la gardul centralei: 677.131,83 Mwh si cantitatea de energie
termicd ajunsé la punctele termice: 419.747,70 Mwh. Aceastd pierdere tehnologlca este
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inevitabila, marimea ei depinzénd de starea precard a infrastructurii de transport si poate fi
eliminata substantial prin investitii.

Pretul mediu ponderat al energiei termice cumparate de la Electrocenrale Constanta (functie.
de cantltatlle furnizate consumatorilor casnici, respectiv noncasnici) aferent anului 2020 a
fost de 208,72 lei/Mwh (141.330.569,01 lei/677.131,83 MWh).

Valoarea pierderilor tehnologice este in suma de 53.721.215,61 lei calculatd astfel:
(257.384,13x208,72 lei/Mwh).

. Apa de adaos (pre-tratatd) achizitionata Tn anul 2020 a fost de 2.111.451 m3 (250.967
m3 in januarie 2020, 168.389 m3 in februarie 2020, 127.615 m3 in martie 2020, 108.988 m3
in aprilie 2020, 154.677 m3 in mai 2020, 149.868 m3 in iunie 2020, 170.852 m?3 in iulie
2020, 165.511 m?2 in august 2020, 191.077 m3 in septembrie 2020, 191.021 m3 fin
octombrie 2020, 184.798 m3 in noiembrie 2020, 247.680 m3 in decembrie). Pretul apei de
adaos facturate de Electrocentrale Constanta este de 16,43 lei/mc féra TVA.

Valoarea apei de adaos este ih suma de 34.691.142,15 lei.

. Valoarea materialelor aferente lucrarilor realizate asupra 'rete'lei de transport este in
suma de 209.732,01 lei (128.163,44 lei pentru Magistrala 1, 73.731,56 lei pentru Magistrala
2 s 7.837,01 lei pentru autovehiculul CT 63 DET).

. Valoarea cheltuielilor cu asigurarea pentru autovehicului CT-63 DET este de 1.299,20 lei.
. Cheltuielile cu amortizarea sunt in suma de 59.318,26 lei

. Valoarea totald a chiriilor aferente bunurilor necesare desfasurdrii activittilor
(buldoexcavator, macara generatoare, aparate de sudurd, panouri gard Tmprejmuitor,
vestiare, etc.) a fost in suma de 135.882,50 lei;

. Valoarea reparatiilor (la vane, placi beton) a fost In suma de 3.081,62 lei;
. Valorea reparatiilor asfaltice a fost Tn suma de 236.662,21 lei;

. Cheltuiala cu salariile a personalului preluat de la Electrocentrale Constanta SA a fost in
suma de 1.474.683 lei (ianuarie 132,764 lei, februarie 110.605 lei, martie 121.623 lei, aprilie
126.143 lei, mai 123.226 lei, iunie 122.380 lei, iulie 118.440 lei, august 125.252 lei,
septembrie 107,531 lei, octombrie 114.064 lef, noiembrie 124,132 lei, decembrie 148.523);

. Cheltuiala privind contributia asiguratorie pentru munca (CAM) a fost in sum3a de 31.280
lei (1.474.683 lei- 84. 450 lei tichete masd=1.390.233 lei x 2 25%)

Pentru acoperirea cheltuielilor aferente activitatii de transport a agentului termlc primar,
Consiliul Local Constanta a stabilit un tarif de 62,89 lei/MWh féra TVA, valoare ce s-a dovedit
a fi insuficientd in conditiile Tn care costul real pentru anul 2020 a fost de 215,76 lei/MWh
(90.564.297 lei/419,747 Mwh).

Pentru anul 2020, din analiza comparata a cheltuielilor efectuate in suma 90.564.297 lei si a
veniturilor realizate de 23.413.306 lei ((275.843,53 MWh x 52,07 lei/MWh) +(143.903,95
Mwh x 62,89 lei/Mwh))aferente activitatii de transport agent termic primar, se constantd ci
tariful de 52,07 lei/Mwh péna la data de 30.06.2020 si cel de 62,89 lei/MWh incepdnd cu
1.07.2020 nu acopera integral costurile, generand o pierdere indusid de 67.150.991 lei.
Tariful real aferent transportului de agent termic realizat in anul 2020 este de 215,76
fei/MWh.

Se poate observa cd pretul de producere a energiei termice in centrala CET Palas apartindnd
Electrocentrale Constanta SA pentru semestrul I al anuluji 2021 aprobat de autoritatea de
reglementare (in suma de 215,97 lei/MWh) este aproximativ egal cu tariful real aferent
transportului de agent termic (215,76 lei/MWh). :
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Analizénd preturile/tarifele practicate de cdtre R.A.D.E.T. Constanta pentru energia termicd
produsd in centralele proprii cat si pentru energia termicd distribuitd/furnizati prin punctele
termice, se constata urmatoarele: ,

- pentru activitatea de distributie si furnizare prin puncte termice a energiei termice
cumpdrate de la Societatea Electrocentrale Constanta S.A. a fost aprobat un tarif de
156,11 lei/Gcal (echivalent cu 134,23 lei/MWh) fara TVA, iar cel efectiv realizat in anul
2020 a fost de 209,10 lei/Gcal (echivalent cu 179,79 lei/MWh);

- pentru activitatea de productie, distributie si furnizare a energiei termice prin
centralele de cvartal care functioneaza pe baza de gaze naturale a fost aprobat un tarif de
296,61 lei/Gcal (echivalent cu 255,04 lei/MWh) fard TVA, iar cel efectiv reallzat n anul
2020 a fost de 415,31 lei/Gcal (echlvalent cu 357,10 lei/MWh);

- pentru activitatea de productie, distributie si furnizare a energiei termice prin centralele
de bloc care functioneazd pe baza de gaze naturale a fost aprobat un tarif de 284,36 lei/Gcal
(echivalent cu 244,51 lei/MWh) fara TVA, iar cel efectiv realizat fn anul 2020 a fost de 386,93
lei/Gcal (echlvalent cu 332,70 lei/MWHh).

Valoarea pierderii pe reteaua de distributie in anul 2020 a fost de 7.898.253 lei.

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

SITUATIA CREANTELOR

Situatia creantelor la data de 31 decembrie 2020 este redata in tabelul de mai jos:

SOLD SOLD TERMEN DE LICHIDITATE
CREANTE 01.01.2020 | 31.12.2020
Sub 1 an Peste 1an

Total, din care: 100.493.607 104.415.177 104.415.177

Comerciale nete(ct.409+411-491) 28.489.104 27.966,666 27.966.666

Alte creante

{ct. 425, 428, 438, 4424, 4428, 72.004.503 76.448.511 76.448.511

445, 461, 473)

Componenta soldurilor conturilor de creante este urmatoarea:
* clienti = 26.234.501 lei, din care restanti 15.570.976 lei;
* avans energie electrica si gaze naturale = 1.732.165 lei;
* creante salariale =37.387 lei;
s creante buget stat = 11.029.480 lei
« subventie buget local -decont mai 2016 =117.462 lei;
e debitori diversi (imputatie contoare-creanta restanta) =19.726 lei ;

e sume in curs de clarificare din contul 473- 65.244.456 lei, din care pe debit
65.294.906 lei sunt dobénzi si penalitdti calculate de Electrocentrale in anii 2015-
2019 si procese verbale amenda ANAF in valoare de 14.000 lei, iar pe credit, in cea
mai mare parte, incasari neidentificate sau cu detalii de plata eronate prin conturile
regiei din Banca Transilvania si BRD in suma total@ de 64.450 lei.
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SITUATIA DATORIILOR
DATORII SOLD SOLD TERMEN DE EXIGIBILITATE
01.1.2020 31.12.2020
Sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
Total, din care: 483.710.297 540.908.861 540.898.226 10.635
Datorii comerciale 471,545,154 524.847.277 524.847.277
{ct 401,404,408 )
Alte datorii 12.165.143 16.061.584 16.050.949 10.635

Datoriile certe ale regiei la data de 31.12.2020 erau in suma totald de 203.871.627 lej,
dupd cum urmeaza:

- furnizori de utilitati si materiale: 2.467.417 lei
- datorii catre Societatea Electrocentrale Constanta SA: 185.342.626 lei
- datorii salariale, catre bugetul de stat si creditori diversi: 16.061.584 lei

Datorii incerte se prezinta astfel:

- Referitor la suma de 173.759.159,57 lel reprezentdnd datorie incertd catre
Electrocentrale Constanta S.A , aceasta este compusa din:

e 70.771.518,23 lei dobénzi de intérziere incerte, neconfirmate de RADET Constanta,
inregistrate in contul 473 pana la clarificarea litigiului, conform H.C.A. al RADET
Constanta nr. 3/08.06.2018

¢ 102.987.641,34 lei dobanzi de intarziere preluate prin proiectul de divizare de la
Electrocentrale Bucuresti S.A., care se afla si ele in litigiu.

- Datoria pretinsa de cétre Electrocentrale Grup S.A. Bucuresti in suma de 163.278.074,82
lei (datorie incertd, suma care nu este recunoscutd de c3tre RADET Constanta), face
obiectul dosarului cu nr. 8353/118/2016 prin care s-a solicitat intrarea in insolventa a
regiei.

Aceste datorii sunt consecinta unor deficiente de reglementare si de Intérzieri la plata
subventiei alocata populatiei, astfel:

- decala_]ul dintre termenul de platad al facturilor emise de cdtre produc&torul de energie
termica Electrocentrale SA , respectiv 30 zile calendaristice si termenul de incasare a
facturilor de la consumatori de 45 zile calendaristice;

- cresterea pierderil tehnologice pe retele termice ca o consecintd a diminudrii cantitatii de
energ|e termicd vandutd consumatorilor, urmare a cresterii gradulm de debransare, avand
in vedere cd suprafata radiantd a conductelor de distributie a ramas constanta nefiind
influentatd de evolutia portofoliului de clienti.

La data de 31.12.2020 regia inregistreaza obligatii de platd restante citre bugetul
consolidat al statului In suma de 3.507.811 lei astfel:

- contributia de asigurari sociale — 2.006.061 lei

" - contributia de asigurari de sanatate - 821.096 lei
- impozit salarii - 541.770 lei
- fond handicapati - 138.884 lei

Majorarile si penalitatile calculate de citre DGFP- Mari contribuabili sunt Tn sumi de
23.668 lei.

La decontul lunii noiembrie 2020 s-a cerut compensarea datoriilor catre bugetul de stat si
al asigurarilor sociale cu TVA de recuperat in suma de 6.390.567 lei, s-a aprobat prin
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raportui de control nr. 172AIF/08.02.2021 suma de 2,796.730 lei, diferenta de 3.593.837
lei reprezenténd factura Electrocentrale Constanta SA avand data d|n decembrie 2020, dar
aferentd productiei lunii noiembrie 2020.

Péna la data de 27.04.2021 nu s-a primit nota de compensare a datoriilor si reglarea TVA .

La data de 31.12.2020 regia inregistreaza obligatii de platd cdtre bugetul local al
municipiului Constanta in suma de 9.542.710 lei.

NOTA 6

PRINCIPII, POLITICII SI METODE CONTABILE

Principii contabile generale

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueazd in conformitate cu
principiile contabile generale prevazute Tn prezenta sectiune, conform contabilitétii de
angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci
cand tranzactii[e §i evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contablhtate si raportate in
situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Veniturile si cheltuielile care rezulta direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile
aferente, cu evidentierea distinctd a acestor venituri si cheltuieli.

1.Principiul continuitatii activitatii
Mentionam cé existd riscul de a nu se putea continua activitatea, avind in vedere c3 regia

este In insolventa, gradul de indatorare este unul foarte rldlcat exista o lipsd acutd de
lichiditatii si riscul ca regia sd intre in faliment in cursul anului 2021.

2.Principiul permanentei metodelor
Metodele de evaluare gi politicile contabile, Tn general, sunt aplicate in mod consecvent de
la un exercitiu financiar la aftul, asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.
Modificarile de politici contabile pot fi determinate de:
a) initiativa entitatii, caz in care modificarea trebuie justificat in notele explicative la
situatiile financiare anuale;
b) o decizie a unei autoritdfi competente care se impune entititii (modificare de
reglementare), caz in care medificarea nu trebuie justificatd in notele explicative, ci
doar mentionata in acestea.

3.Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, evaluarea trebuie ficutd pe o bazi
prudenta si in special:

a) Tn contul de profit i pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data
bilantului;

b) trebuie sd se tind cont de toate datoriile aparute tn cursul exercitiului financiar
curent sau al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre
data bilantului si data intocmirii acestuia;

c) trebuie sa se tind cont de toate datoriile previzibile gi pierderile potentiale aparute
in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar
dacd acestea devin evidente numai intre data bilantului si data.intocmirii acestuia. in
acest scop sunt avute in vedere §i eventualele provizioane, precum si datoriile
rezultate din clauze contractuale;
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d) trebuie sa se tind cont de toate deprecierile, indiferent dacd rezultatul exercitiului
financiar este pierdere sau profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau
pierdere de valoare se efectueaza pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de
impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

Ca urmare, activele si veniturile nu trebuie sa fie supraevaluate, iar:datoriile si
cheltuielile, subevaluate. Totugi, exercitarea prudentei nu permite, de exemplu,
constituirea de provizioane excesive, subevaluarea deliberatd a activelor sau
veniturilor, dar nici supraevaluarea deliberata a datoriilor sau cheltuielilor, deoarece
situatiile financiare nu ar mai fi neutre si nu ar mai avea calitatea de a fi credibile,

4. Principiul independentei exercitiului

Trebuie sa se t;lna cont de veniturile gi cheltuielile aferente exercitiului f'nanCIar,
indiferent de data incasdrii veniturilor sau data pl&tii cheltuielilor.

Astfel, se vor evidentia in conturile de venituri si creantele pentru care nu a fost
intocmita Tnca factura (contul 418 "Clienti - facturi de mtocmlt"), respectiv in conturile
de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura (contul 408
"Furnizori - facturi nesosite"). In toate cazurile, inregistrarea in aceste conturi se
efectueaza pe baza documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea
serviciilor (de exemplu, avize de insotire a marfii, situatii de Iucréri etc.)

5.Principiul evaludrii separate a elementelor de active si de datorii.

Conform acestui principiu, componentele elementelor de active si de datorii trebuie
evaluate separat.

Pentru stabilirea valorii totale corespunzatoare a unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea aferenta fiecarul element individual de activ si de datorii .

6.Principiul intangibilitatii .

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie s& corespundi cu
bilantul de Inchidere al exercitiului financiar precedent.

Bilantul de deschidere al exercitiului 2020 corespunde cu bilantul de inchidere al
exercitiului 2019,

Modificarea politicilor contabile se efectueazd numai pentru perioadele viitoare,
incepdnd cu exercitiul financiar urmator celui in care s-a luat decizia modificgrii
politicii contabile. Modificarea politicilor contabile poate fi efectuatd numai de la
inceputul unui exercitiu financiar. Nu sunt permise modificéri ale politicilor contabile
pe parcursul unui exercitiu financiar.

In cazul modificarii politicilor contabile si corectdrii unor erori aferente perioadelor
precedente, nu va fi modificat bilantul perioadei anterioare celei de raportare.
Corectarea pe seama rezultatului reportat, a erorilor semnificative aferente exerc1tu|or
financiare precedente, nu se considera incalcare a principiului intangibilitatii.

7.Principiul necompensarii

Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de
venituri si cheltuieli este interzisa.

Toate creantele si datoriile sunt inregistrate distinct in contabilitate, pe bazi de
documente justificative. Eventualele compensari intre creante si datorii fata de
aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numai
dupa contabilizarea veniturilor §r cheltuielilor corespunzatoare,

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiazd distinct operatiunea de
vénzare/scoatere din evidentd si cea de cumpé&rare/intrare in evidenta, pe baza
documentelor justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente
operatiunilor. Tratamentul contabil este similar si in cazul prestarilor reciproce de
servicii.
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Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia
compensarilor intre active si pasive admise de reglemetarile contabile,

8.Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se
face tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu
numai de forma juridica a acestora.

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si
prezentarea fidela a operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea
economicd, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate
acestor operatiuni.

Evenimentele gi operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate
aga cum acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele care
stau la baza inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie
sd reflecte Intocmai modul cum acestea se produc, respectiv s& fie in concordant3 cu
realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre parti trebuie s3 prevadd modul
de derulare a operatiunilor si sa respecte cadrul legal existent.

La contabilizarea operatiunilor economico-financiare se tine seama de toate
informatiile disponibile, astfel Tncdt sd fie extrem de rare situatiile in care natura
operatiunii, determinatd pe baza principiului prevalentei economicului asupra
juridicului, sa difere de cea care ar fi stabilita in lipsa aplic8rii acestui principiu.

9.Principiul pragului de semnificatie

Valoarea elementelor de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt precedate de
cifre arabe poate fi combinata daca:

(a) acestea reprezinta o suma nesemnificativa;

(b) o astfel de combinare oferd un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca
elementele astfel combinate sa fie prezentate separat in notele explicative.

In cazuri exceptionale pot fi efectuate abateri de la principiile contabile generale.
Orice astfel de abateri trebuie prezentate in notele explicative, precum si motivele
care le-au determinat, impreund cu o evaluare a efectului acestora asupra activelor,
datoriilor, pozitiei financiare si a profitului sau pierderii.

Elementele care au o valoare semnificativd au fost prezentate distinct in situatiile
financiare. Elementele cu valori nesemnificative care au avut aceeasi naturd sau au
fost cu functii similare au fost Insumate, nefiind prezentate separat. SR
IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE

Mijloacele fixe sunt Tnregistrate la costul de achizitie la care s-au adiugat in 1990,
1992, 1994, 2003, 2010, 2013, 2016, 2019, reevaludri ficute in baza dispozitiilor
legale.

Valorile actualizate au fost determinate tindnd cont de: costul istoric, costul net de
inlocuire, deprecierea fizica, deprecierea functionald, etc.

Metoda de amortizare folosita este metoda liniard.Durata de viatd a imobiliz&rilor
corporale este:

Activ Durata
Constructii 8-60 ani
Echipamente tehnologice si mijloace transport - 2-12 ani
Alte mijloace fixe 2-24 ani

Inventarierea elementelor patrimoniale, pentru anul 2020 s-a efectuat conform
Deciziei nr. 382/19.10.2020, cu respectarea prevederilor Ordinului nr. 2861/2009.
Rezultatele inventarierii s-au consemnat in procesul verbal nr. B7199/07.04.2021 si
au fost inregistrate n evidenta contabila aferenta anului 2020,
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Imobilizariie in curs constau in investitii realizate din surse proprii si alocatii bugetare.

STOCURI

Evidenta operativd a stocurilor de materii prime se tine pe gestiuni, in locuri de
depozitare separate.

Stocurile de materii prime sunt achizitionate de la intern.

Materiile prime, materialele consumabile achizitionate sunt inregistrate [a cost de
achizitie.

RADET foloseste metoda de contabilitate a inventarulul permanent pentru
inventarierea stocurilor de materii prime, materiale consumabile, materiale de natura
obiectelor de inventar, ambalaje, iar evaluarea la iesirea din patrimoniu se face prin
metoda FIFO.

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Contabilitatea tertilor asigura evidenta datoriilor si creantelor entitdtii Tn relatiile
acesteia cu furnizorii, clientii, personalul, asigurdrile sociale, bugetul statului,
entitatile afiliate si cele legate prin interese de participare, actionarii/asociatii,
debitorii si creditorii diversi.

In contabilitatea furnizorilor si clientilor se Tinregistreaza operatiunile privind
cumpadrarile, respectiv livrarile de servicii prestate, precum si alte operatiuni similare
efectuate.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se tine pe
categorii, precum si pe flecare persoana fizica sau juridica.

Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pana la
finele lunii, nu s-au primit facturile se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 408
"Furnizori - facturi nesosite"), pe baza documentelor care atestd primirea bunurilor,
respectiv a serviciilor.

Creantele fatd de clientii pentru care, pdn& la finele lunii, nu au fost intocmite
facturile se ewdentlaza distinct in contabilitate (contul 418 “"Clienti - facturi de
intocmit"), pe baza documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea
serviciilor,

NOTA 7
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Patrimoniul regiei este in suma de 567.286 lei

Patrimoniul public este in suma de 61.020.174 lei.

Mentionam ca patrimoniul public preluat in administare este in suma de :
- 106.997.009 lei -imobilizarile corporale puncte termice si centrale
- 47.794.715 lei - terenul aferent acestor imobilizari
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NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORIX

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului 2020 este de 392 din care:
- 309 lucratori in exploatare :
- 83 personal TESA .

Cheltuielile cu personalul pentru exercitiul financiar 2020 sunt in suma de 20.488.011
lei, din care :

- salarii si indemnizatii = 18.508.002 lei

- tichete de masa = 1.213.755 lei

- cheltuielile privind asigurarile si protectia sociald = 766.254 lei

In anul 2020 salariati au primit ajutoare sub forma tichetelor cadou in sum# 288.610
lei.

In anul 2020 conducerea executivd a regiei a fost asiguratd de un Director Tehnic-
Distributie, un Director Comercial $i un Director Economic conform:

1. Contractul de mandat nr.B4610/21.03.2018 - Eugen Ionescu - Calitate de Director
Comercial;

2. Contractul de mandat nr.B4609/21.03.2018 - Bogdan Orozan - Calitate de Director
Tehnic Distributie si Act Aditional nr.1/01.08.2019 la Contractul de mandat nr.
B4609/21.03.2018.

3. Contractul de mandat nr.B13400/19.08.2019 - Mitea Carmen Cornelia - Calitate de
director economic

Pentru executarea contractului de mandat, directorii RADET Constanta beneficiaza de
o indemnizatie bruta lunara.

Indemnizatia lunara brutd, aferentd Directorului Economic al RADET Constanta a fost
de 12.000 lei brut/lund@ pana in data de 01.02.2020,iar din februarie 2020 a fost in
suma de 13.675 lei brut/lund, suma totald anual3 pl‘étité fiind Tn valoare de 162.425
lei brut/an.

Indemnizatia lunara brut3, aferentd Directorului Comercial al RADET Constanta a fost
de 12.000 lei brut/luna pana in data de 01.02.2020,iar din februarie 2020 a fost in
suma de 13.675 lei brut/lund, suma totald anuali platitd fiind in valoare de 152.904
lei brut/an.

Indemnizatia lunard brutd, aferenta Directorului Productie (Termoficare) al RADET
Constanta a fost de 12.000 lei brut/luna pana in data de 01.02.2020, iar din februarie
2020 a fost in suma de 14.528 lei brut/lund suma totald anuala fiind in valoare de
175.235 lei brut/an.

Valoarea anuala a remuneratiilor conducerii a fost de 490.564 lei.

Pentru anul 2020 directorii RADET Constanta au incasat |n cadrul Proiect SOWAT
indemnizatii, astfel:

-Director Termoficare a incasat suma de 14.493 lei

-Director Comercial a Thcasat suma de 6.955 lei

~Director Economic a Tncasat suma de 6.955 lei

Pentru anul 2020 directorii RADET Constanta au primit fiecare, pe |dngd indemnizatia
lunard bruta fixd si tichete cadou in valoare de 350 lei de Paste si de 400 le| de
Craciun. :
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NOTA 9

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Active curente
1.Indicatorul lichiditatii curente = -~======ummccmeau-- = 0,21
Datorii curente

(valoarea sub nivelul de acoperire a datoriilor)

Active curente-Stocuri
2.Lichiditatea imediatd =---==-=ss-mcmmmmommo - = 0,20
Datorii curente

Sold mediu clienti
3.Viteza de rotatie a debitelor = -~-~-----=mmmmmmcemm X 365 zile = 75 zile
Cifra de afaceri

(creante greu de incasat)

Sold mediu furnizori
4.Viteza de rotatie a creditelor =-----==-===meomcmomrm e X 365 zile = 1.415 zile
Cifra de afaceri

(plati catre furnizori la peste 1 an de la scadenta)

Cifra de afaceri
5.Viteza de rotatie a activelor imobilizate =-=-=--====mmcmmuau = 1,74 ori

Active imobilizate

Cifra de afaceri
6.Viteza de rotatie a activelor totale =------===cwcmmmmmmev. =0,72 ori

Total active
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NOTA 10
ALTE INFORMATII

Regia Autonomd de Distribuire a Energiei Termice (R.A.D.E.T.) Constanta este persoand
juridicd roména, fiind organizata ca regie autonoma aflatd in subordinea Consiliului Local
Municipal Constanta. Sediul social al regiei se afld in municipiul Constanta, strada Badea
Cartan, nr. 14 A, dar detine sedii pentru diferite activitdti In mai multe zone ale
municipiului Constanta. Regia a fost infiintatd n anul 1991 n baza Legii nr. 15/1990 si a
Deciziei nr. 47/25.01.1991 a Prefecturii Judetului Constanta privind reorganizarea Unitatii
Judetene de Gospodarie Comunald. Conform H.G. nr. 597/28.09.1992 Anexa nr.1, regia a
fost trecutd sub autoritatea Consiliului Local Municipal. ‘

Principalul obiect de activitate al R.A.D.E.T. Constanta il reprezintd transportul, distributia
si furnizarea in municipiul Constanta prin intermediul a 136 puncte termice (PT) a energiei
termice produsa de catre Electrocentrale Constanta S.A. si in acelasi timp producerea de
energie termica in 48 de centrale (CT) proprii (3 centrale termice de cvartal si 45 centrale
de bloc), fara cogenerare (toate utilizdnd drept combustibil gazul natural). Complementar,
regia presteaza servicii pentru sustinerea obiectului principal de activitate in conformitate
cu statutul propriu si cu legislatia in vigoare, astfel:

- prestarea pentru RAJA SA a serviciului de ridicare a presiunii apei reci furnizatd cdtre
imobilele cu regim de néltime mai mare de 4 nivele cat si lucréri de reparare a conductei
de apa rece pozitionatd in canalul termic;

- mentenanta la instalatiile si echipamentele proprii;

- remedierea avariilor apérute in sistemul de distributie si pe reteaua de transport a
agentului termic primar;

- verificari metrologice pentru contoarele de energie termic# (calculatoare si sonde) in
laboraterul propriu de metrologie; ‘

- lucrari de modernizare a instalatiilor de termoficare 'si investitii;

- prestari de servicii cu utilaje si mijloace de transport;

- montare/demontare si sigilare mijloace de masurare a energiei termice;

- analize chimice in laboratorul propriu;

-reparatii constructii, canivouri canale termice, confectii dale carosabile si necarosabile;

- prestari servicii Tn domeniul instalatiilor termice, pe baz& de comands, la terti, etc.

Regia functioneaza in baza licentei nr. 2028/22.06.2017 acordatd de citre ANRE pentru
prestarea serviciului de alimentare centralizatd cu energie termic3.

incepand cu data de 05.06.2019 s-a deschis procedura insolventei asupra debitoarei
R.A.D.E.T. Constanta. Administratorul judiciar al regiei in anul 2020 a fost EUROSMART
S.P.R.L., iar Administrator Special dl. Popa Liviu-Dorel (numit de Consiliul Local Municipal
prin H.C.L.M, nr. 261/25.06.2019, modificatd prin H.C.L.M. nr. 397/30.09.2019).

Prin H.C.L.M. nr. 568 din 19.12,2019 s-a aprobat darea in administrarea R.A.D.E.T.
Constanta a retelei de transport a energiei termice a municipiului Constanta pe o perioada
determinatd, incepénd cu data de 01.01.2020, pa&nd la infiintarea unui nou operator al
serviciului public de alimentare cu energie termicd in sistem centralizat si incredintarea
gestiunii serviciului catre noul operator.
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

RON
Sold la Sold la
Element al capitalului propriu 01.01.2020 | Cresteri Reduceri 31.12.2020
Capital subscris
Patrimoniul regiei 667.286 567.286
Rezerve din reevaluare 1.216.549 1.216.549
Rezerve legale
Rezerve reprezentind surplusul
realizat din rezerve din reevaluare 1.216.549 -1.216.549 0
Castiguri legate de instrumente de
capitaluriproprii
Pierderi legate de instrumentele de
capitaluri proprii
Rezuitatul reportat -366.399.448 -1.193.313 -367.582.761
Profit nerepartizat
Pierdere nerepartizata 262.952.348 1.193.313 264.145.661
Rezuitatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a 1AS,
mai putin IAS 29
Sold Creditor
Sold Debitor
Rezultatul reportat provenit din
maodificarile politicilor contabile
Sold Creditor 1.793.422 1.793.422
Sold Debitor
Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor fundamentale
Soid Creditor
Sold Debitor 105.240.522 105.240.522
Profitul sau pierderea exercitiului
financiar
Rezultatul exercitiului financiar -1.181.430 | -77.241.188 | -1.181.430 | -77.241.188
Sold creditor
Sold debitor 1.181.430 | 77.241.188 1.181.430 77.241,188
TOTAL -365.797.043 | -78.434.501 | -1.181.430 -443.050.114
DIRECTOR OMIC,
Ec.Mitea en Cornelia
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FLUX DE TREZORERIE AN 2020

METODA DIRECTA
INDICATOR AN 2020

Incasar! in numerar din distributia agentulul
termic 89 507 291.21
Incasari din subventie 97 541 184.86
Incasari ajutoare de caldura 1703 315.31
Incasar! in numerar provenite din prestari
servicii, si alte venituri 4 525 854.99
TOTAL INCASARI EXPLOATARE 193 277 646.37
Platl in numerar catre furnizoti de bunuri si
servicii 171 874 608.64
Plati in numerar catre si in numele
anaajatilor 17 234 510.86
Plati in numerar TVA si alte taxe

418 804.00
TOTAL PLATI EXPLOATARE 189 527 923.50
Numerar net din activitatea de '
exploatare 3749722.87
Incasari pentru activitatea de investitii
Plati in numerar pentru achizitionarea de
lactive cornprale si necnrnorale ne termen 204 655.29
Numerar net din activitatatea de
investitii -204 655.29
Venituri in numerar din alte imprumuturi 0.00
Rambursari in numerar a unor sume
imprumutate 0.00
Numerar net din activitatea de
finantare

0.00

Cresterea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar 3 545 067.58
Numerar sl echivalente de numerar la
inceputul exercitiului financiar 1 396 026.26
Numerar si echivalente de numerar la
sfirsitul exercitiului financiar 4 941 093.84
ADMINISTRATOR SPECIAL , DIRECTOR ECONOMIS

Ing.Popa Livi I‘T :

Ec.Mitea Carmen :j
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. RAPORTUL ADMINISTRATORULUI SPECIAL

PRIVIND ACTIVITATEA R.A.D.E.T CONSTANTA LA
31.12.2020

1. Prezentare generala

Regia Autonoma de Distribuire a Energiei Termice (R.A.D.E.T.) Constanta este
persoana juridica romana, fiind organizatd ca regie autonoma aflatd in subordinea
Consiliului Local Municipal Constanta. Sediul social al regiei se afla in municipiul
Constanta, strada Badea Céartan nr.14 A, dar detine sedii pentru diferite activitdti n
mai multe zone ale municipiului Constanta. Regia a fost infiintatd fn anul 1991 in baza
Legii nr. 15/1990 gi a Deciziei nr. 47/25.01.1991 a Prefecturii Judetului Constanta
privind reorganizarea Unitatii Judetene de Gospodarie Comunald. Conform H.G. nr.
597/28.09.1992 Anexa nr.l, regia a fost trecutd sub autoritatea Consiliului Local
Municipal.

Prin incheierea de sedintd pronuntatd in data de 05.06.2019, in dosarul nr.
3265/118/2019, aflat pe rolul Tribunalului Constanta- Sectia a II-a Civil3, s-a dispus
deschiderea proceduril generale a insolventei asupra debitoarei Regia Autonoma de
Distribuire a Energiei Termice Constanta, fiind numita in calitate de administrator
judiciar CITR Filiala Cluj SPRL .

Prin Hotdrdrea nr. 261/25.06.2019 privind desemnarea administratorulut special al
Regiei Autonome de Distribuire a Energiei Termice in cadrul procedurii de insoclventa
(modificata prin HCLM nr. 397/30.09.2015 a Consiliului Local al Municipiului
Constanta), au fost revocate mandatelor membrilor Consiliului de Administratie al
R.A.D.E.T. Constanta numiti prin H.C.L.M. nr. 51/15.02.2018 si a fost desemnat
administrator special dl. Popa Liviu-Dorel.

Prin incheierea nr. 1303/18.09.2019, Tribunalul Constanta- Sectia a II-a Civild a dispus
incetarea atributiilor administratorului judiciar provizoriu CITR Filiala Cluj S.P.R.L., flind
confirmat fn calitate de administrator judiciar al R.A.D.E.T. Constanta practicianul in
insolventa EUROSMART S.P.R.L

Prin H.C.L.M. nr. 568 din 19.12.2019 s-a aprobat darea in administrarea R.A.D.E.T.
Constanta a retelei de transport a energiei termice @ municipiului Constanta pe o
perioada determinata, fncepand cu data de 01.01.2020, pana la infiintarea unui nou
operator al serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat si
incredintarea gestiunii serviciului cdtre noul operator.

2. Obiectul principal de activitate al regiei

Principalul obiect de activitate al R.A.D.E.T. Constanta il reprezintd distributia si
furnizarea In municipiul Constanta, prin intermediul a 136 puncte termice, a energiei
termice produse de catre Electrocentrale Constanta S.A. gi producerea in acelasi timp
de energie termica prin intermediul a 3 centrale termice de cvartal si a 45 centrale
termice de bloc (toate utilizdnd drept combustibil gazul natural) pe bazad de licente,
conform legii, in conformitate cu codul CAEN 3530. Complementar, presteazi servicii
desfasurand gi alte activitati colaterale pentru sustinerea obiectului de activitate, in
conformitate cu statutul propriu si cu legislatia in vigoare.

Regia presteaza pentru operatorul regional de furnizare a apei reci RAJA SA servicii de
ridicare a presiunii apei pentru imobilele din municipiul Constanta cu nivel de inadltime
mai mare de 4 etaje. Alte lucrari sunt destinate reparatiei conductelor de apa rece
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aparginand RAJA SA si care se afla pozitionate In canalele termice din perioada in care
cele doua unitdti erau in cadrul Unitatii Judetene de Gospodarie Comunala.

Alte lucrari realizate de céatre R.A.D.E.T. Constanta sunt: mentenantad la instalatii si
echipamente, remediere avarii aparute in reteau de transport si distributie a energiei
termice, verificari metrologice, lucrédri de modernizare si investitii, Inchirieri de utilaje si
mijloace de transport, montare/demontare mijloace de masurare a energiei termice gi
a volumelor de agent termic, analize chimice, reparatii constructii, prestari servicii la
terti si alte activitati specifice termoficarii.

Activitatea regiei se desfagoara in baza licentei nr. 2028/22.06.2017 emisd de catre
A.N.R.E. Bucuresti. De asemenea, regia dispune de avize si autorizatii de mediu,
certificari privind asigurarea calitatii serviciulul prestat,

3. Conducerea regiei

In perioada 1.01-31.12.2020 conducerea regiei a fost asiguratd de catre
Administratorul Special, dl. Popa Liviu-Dorel, sub supravegherea administratorului
judiciar EUROSMART S.P.R.L.

in anul 2020 conducerea executivi a regiei a fost asiguratiy de citre un Director
Economic, un Director Termoficare si un Director Comercial.

4, Resurse umane

Regia inregistra la data de 31.12.2020 un numar de 394 salariati, fatd de 370 angajati
existenti la data de 31.12.2019, In conditiile preluarii, incepénd cu data de 01.01.2020,
personalului care care asigura partea de reparatii retele termice primare. Un numar de
311 salariati lucrau in zona de exploatare, reparatii, intretinere si productie, iar 83
reprezentau personal tehnic, administrativ si de conducere. In cursul anului 2020 s-au
angajat 141 persoane si au incetat raporturile de muncd 117 salariati.

Drepturile salariale au fost acordate tn anul 2020 Tn baza Contractului colectiv de
munca incheiat intre administratie si sindicatul reprezentativ, cu respectarea legislatiei
nationale in vigoare.

in cursul anului 2020 s-au acordat cresteri salariale in conditiile majorarii salariului
minim pe tara garantat fn plata. Incepand cu luna februarie 2020 s-au majorat salariile
tarifare ale personalului angajat cu un procent de pana la 10%. Valoarea tichetelor de
masa acordate in cursul anului 2020 a fost de 15 [ei/tichet.

Costurile salariale in anul 2020 sunt mai mari fatd de cele din 2019 (cu 16,34%),
generate in special de preluarea salariatilor de la Electrocentrale Constanta S.A si
cresterile salariale acordate.

Ponderea cheltuielilor cu salariile in total costuri a fost de 9,74%, acestea reprezentand
15,50% din cifra de afaceri.

Céstigul mediu salarial pe anul 2020 a crescut in medie cu 10,38 % fatd de anul
2019, de la 3.892 lei/salariat la 4.296 lei/salariat, ca urmare a cresterii salariului
minim garantat Tn plata si a cresterilor salaria[e acordate.

Modificarea organigramei regiei a fost aprobatd de cdtre administratorul judiciar
Eurosmart SPRL si de catre autoritatea publica locald prin H.C.L.M. nr. 20/30.01.2020.

Raporturile dintre conducere si salariati sunt statutate prin Regulamentul de
Organizare §i Functionare, Contractul Colectiv de Munca gi Codul etic.

Pe parcursul anului 2020 nu s-au inregistrat conflicte de muncd cu sindicatul
reprezentativ al R.A.D.E.T. Constanta, semnatar al C.C.M.




5. Mediul economic si legislativ

Activitatea regiei s-a desfasurat cu intreruperi, cauzate atdt de avariile produse la
reteaua de distributie si cea de transport cat si de disfunctionalitati in furnizarea
utilitatilor de la RAJA Constanta si ENEL Distributie Dobrogea SA, acestea conducénd la
procese termice de racire la nivelul instalatiilor si avand drept consecinta cresterea
consumului tehnologic propriu. |

Pe tot parcursul anului 2020 s-au efectuat lucrarile programate prin Programul anual
de revizii si reparatii cat si lucrari neplanificate ca urmare a aparitiei unor avarii.

6. Pret local

Avéand in vedere prevederile H.C.L. M nr. 568/19.12.2019 prin care s-a aprobat darea
in administrarea R.A.D.E.T. Constanta a retelei de transport a energiei termice a
municipiului Constanta si Decizia A.N.R.E. nr. 2025/27.11.2019 privind aprobarea
preturilor reglementate pentru energia termica livratd in S.A.C.E.T. in semestrul I al
anului 2020 din centrala CET Palas apartindnd Societatii Electrocentrale Constanta S.A.
(transmisa prin adresa Electrocentrale Constanta S.A. nr. 11132/04.12.2019,
fnregistrata la R.A.D.E.T. Constanta sub nr. B 21443/04.12.2019) s-a impus
modificarea pretului local practicat de catre R.A.D.E.T. Constanta pentru energia
termica furnizatd n sistem centralizat ncepand cu data de 01.01.2020, astfel:

- 462,28 lei/MWh (respectiv 537,63 [ei/Gcal) inclusiv TVA, pentru energia termica
destinata consumului populatiei (casnic);

- 310,83 lei/MWh (respectiv 361,49 [ei/Gcal) inclusiv TVA, pentru energia termica
destinata consumului populatiei (casnic) furnizata prin reteaua de transport;

- 537,72 lei/MWh (respectiv 625,37 lei/Gcal) inclusiv TVA, pentru energia termica
destinatd consumatorilor noncasnici;

- 379,63 lei/MWh (respectiv 441,51 lei/Gcal) inclusiv TVA, pentru energia termica

destinatd consumului noncasnic furnizata prin reteaua de transport.

Pretul local de furnizare a energiel termice Tncepand cu data de 01.01.2020, calculat ca
medie ponderatda a pretului de producere si a tarifelor de transport, distributie si
furnizare, a fost aprobat de autoritatea publicd locald prin H.C.L.M. nr. 46/30.01.2020.

Pretul local pentru populatie al energiei termice furnizata n sistem centralizat in
municipiul Constanta pentru pericada 01.11.2019-30.04.2020 a fost aprobat prin
H.C.L.M nr. 412/14.10.2019, modificata prin H.C.L.M. nr. 114/29.04.2020, acesta fiind
in cuantum de 214,96 lei/Mwh, respectiv 250 lei/Gcal (inclusiv TVA). Subventia la
caldurd acordata de catre autoritatea publicd locala pentru perioada 01.01-30.04.2020
a fost de 247,32 lei/Mwh cu TVA pentru consumatorii casnici racordati la reteaua de
distributie si de 95,87 lei/MWh cu TVA pentru cei racordati la reteaua de transport

Societatea Electrocentrale Constanta S.A. a transmis prin adresa nr. 4685/02.07.2020,
inregistratd [a R.A.D.E.T. Constanta sub nr. B12003/03.07.2020, Decizia Presedintelui
A.N.R.E. nr. 1124/ 01.07.2020 prin care a fost stabilit pretul de 198,31 [ei/MWh pentru
energia termica livrata sub forma de apa fierbinte din centrala CET Palas pentru
semestrul II 2020.

Avand in vedere prevederile Deciziei nr. 1124/01.07.2020 si luand in considerare
nivelul ridicat al costurilor inregistrate pentru sustinerea activitatii de transport a
agentului termic primar de la preluarea in administrare a acesteia a fost actualizat
pretul local al energiei termice.

In acest context, incepand cu 01.07.2020 prin H.C.L.M. nr. 254/30.07.2020 s-a modificat
pretul local practicat de catre R.A.D.E.T. Constanta pentru energia termicad furnizata in
sistem centralizat , astfel:

- 462,39 lei/MWh (echivalent 537,76 lei/GCal) pret local pentru energia termica facturata
consumatorilor casnici si noncasnici racordati la reteaua de distributie (retea secundara).




- 310,83 lei/MWh (echivalent 361,49 lei/GCal) pret local pentru energia facturata
consumatorilor casnici si noncasnicl racordati la reteaua de transport (retea primara).

Pretul local pentru populatie al energiei termice furnizatd in sistem centralizat in
municipiul Constanta pentru perioada 01.11.2020-31.12.2020 a fost aprobat prin H.C.L.M
nr. 387/11.11.2020, acesta filnd Tn cuantum de 214,96 lei/MWh, respectiv 250 lei/Gcal

' ' (inclusiv TVA). Subventia la caldura acordata pentru perioada 01.11.2020-31.12.2020 de
catre Unitatea Administrativ Teritoriala Constanta a fost de 247,43 [ei/MWh cu TVA pentru
consumatorii casnici racordati la reteaua de distributie si de 95,87 lei/MWh cu TVA pentru
cei racordati la reteaua de transport.

7. Evolutia portofoliului de clienti

Sistemul de alimentare centralizatd cu energie termica (SACET) a fost proiectat si
realizat intr-un sistem integrat cuprinzénd producerea energiel fntr-o centrald termica
in cogenerare, o retea de transport a agentului termic primar pana la punctele termice
in care se prepard apa caldd de consum si energia necesara incalzirii, acestea fiind
distribuite prin reteaua secundara pana la bransamentele consumatorilor.

Acest sistem a fost Insa@ divizat, separand producerea si transportul de activitatea de
distributie si furnizare a energiei termice. Efectul acestei masuri a generat aplicarea
unor politici diferentiate asupra prefului energiei termice, iar lipsa investitiilor in
producere si transport a determinat cresteri de pret greu de suportat de catre
consumatori.

fncepand cu anul 2020 reteaua de transport a agentului termic primat a trecut in
proprietatea autoritdtii publice locale si a fost data in administrarea R.A.D.E.T.
Constanta.

In perioada in care autoritatea publicd locald a venit in sprijinul constintenilor
acordand subventie la caldurd, portofoliul de clienti s-a pdstrat relativ constant.
! « Incepand cu noiembrie 2011 a fost eliminata subventia acordata energiei termice
: pentru populatie, fapt ce a generat inceperea procesului de debransare masiva a
consumatorilor racordati pana atunci la SACET.

Un alt factor care a incurajat debransdrile a fost pretul subventionat al gazelor
naturale, fapt ce a determinat crearea de avantaje materiale celor care au utilizat

. .+ centrale de apartament. Sanctiunile mici prevazute de Legea 325 din 2006 pentru cei
care se debranseaza ilegal, coroborat cu faptul ca autoritatea aplicd minimul amenazii
(500 de lei pentru deconectare ilegala) a amplificat fenomenul de debransare, scazand
semnificativ portofoliul de clienti.

Toti acesti factori prezentati mai sus au avut ca efect cresterea gradului de debransare
. . , careaajuns la un nivel de 48,7% tn anul 2020.

Debransarile din ultimii ani de la sistemul centralizat de incélzire constituie o problema
care afecteaza permanent eficienta sistemului. Scaderea cantitatii de energie termica
vanduta ca urmare a debransarilor determind cresterea pierderilor din sistem,
deoarece dimensiunile sistemului raman aceleasi, transferul de energie al acestuia cu
mediul ramane relativ constant, asa incat ponderea pierderii pe unitate de energie
vanduta creste.

8. Rezultatele economice ale regiei

In anul 2020 regia a finregistrat o pierdere semnificativd, in principal datorit3
pierderilor fnregistrate pe reteaua de transport a agentulul termic primar care a fost
preluatd Tn administrare la inceputul anului 2020, asa cum reiese din formularul 20-
~Cont de profit si pierdere”, anexa la bilant:

- activitatea de exploatare: pierdere = -77.249.218lei
- activitatea financiara: profit = + 8.030 lei




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 31.12.2019 31.12.2020 %o
Cifra de afaceri neta (CA) 140.974.587 135.363.132 96,02
Productia vandutd 87.251.656 82.019.841 94,00
Venituri din subventii de exploatare aferente CA nete 53.722.931 53.343.291 99,29
Variatia stocurilor Sold C 78.636 89.300 113,56
Productia imobilizatd 977.654 1.627.712 166,49
Alte venituri din exploatare 982.573 972.471 98,97
VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL 143.013.450 138.052.615 96,53
ggtlaztéigg_%%gnateriile prime si materialele consumabile 1.679.668 1.572.899 93,64
Alte cheltuiell materiale 603+604 113,349.495 179.108.520 158,01
Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 605 6.889.194 7.736.553 112,30
Cheltuieli cu personalul din care: 18.045.366 20.978.575 116,25
a)Salarii 641,621,6422 17.373.071 20.212.321 116,34
b)Cheltuieli cu asigurdrile si protectia soclalad 645,646 672.295 766.254 113,98
2)Amortzan 5 ol pentru deprecierea 1.439.815 1.635.746| 113,61
al)Cheltuieli 6811+6813 1.439.815 1.635.746 113,61
a2)Venituri 7813
b)Ajustarea valorii activelor circulante -8.539 100.947
b1)Cheltuieli 654+6814 14.316 621.393| 4.340,55
b2)Venituri 75447814 22.855 520.446| 2.277,16
Alte cheltuieli de exploatare 2.801.232 4.168.594 148,81
1.Cheltuieli privind prestatiile externe 1.825.771 2.020.461 110,66
2.Cheltuieli cu alte impozite, taxe gi varsdminte asimilate 826.956 1.577.960 190,82
3.Cheltuieli cu despagubiri, donatil si activele cedate 148.505 570.173 383,94
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 144.196.231 215.301.834 149,31
Rezultat din exploatare -1.182.781 -77.249.219
Venituri din dobanzi 333 5.005! 1.503,00
Alte venituri financiare 1.016 3.660 360,24‘
VENITURI FINANCIARE -TOTAL 1.349 8.665 642,33
Cheltuieli privind dobanzile
Alte cheltuieli financiare -2 634
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL -2 634
Rezutat financiar 1.351 8.031 594,45




VENITURI TOTALE 143.014.799 138.061.280 96,54
CHELTUIELI TOTALE 144,196.229 215.302.468| 149,31
REZULTATUL BRUT -1.181.430 -77.241.188

| | Nr. mediu salariati 372 392 105,38

In anul 2020 R.A.D.E.T. Constanta a realizat venituri din activitatea de transport,
distributie si furnizare a energiei termice, din producerea de energie termica in centrale
proprii fara cogenerare ce utilizeazd drept combustibil gazul natural, din subventii
acordate populatiei de la bugetul local pentru diferente de pret, din prestari de servicii
catre terti, din penalitati calculate consumatorilor pentru neplata la termenul scadent a
facturilor de energie termica, venituri financiare, etc.

Din analiza activitatii desfasurate in anul 2020 comparativ cu aceeasi perioada din 2019
rezultd ca veniturile au fost realizarte in procent de 96,53% si corespund unei productii
fizice de 331.373 Mwh (echivalent a 284.929 GCal), iar cheltuielile au fost realizate in
procent de 149,31%.

Fata de anul 2019, veniturile au scdzut cu 3,47% ca urmare a scaderii productiei

' * facturate cu cca. 5% (331.373 MWh/347.881 MWh), in timp ce fatd de prevederile
Bugetului de venituri si cheltuieli prin aprobat prin H.C.L.M. nr. 54 din 19.02.2020 si
rectificat prin Hotararea nr. 392 din 27.11.2020 a Consiliului Local al municipiului
Constanta veniturile au fost realizate in procent de 82,02%.

In anul 2020, comparativ cu anul 2019, ca urmare a preludrii retelei de transport a
' "'+ agentului termic primar, cheltuieliie cu materiile prime si materialele consumabile,
energia si apa au crescut cu 54,54%, iar cheltuielile cu personalul cu 16,25%.

Cheltuielile totale de exploatare (in suma de 215.301.834 lei) au crescut exponential

fata de perioada precedentd, ponderea cea mai mare {83,18%) avand-o cheltuielile cu

agentul termic (in suma de 179.108.520 lei) urmate de cheltuielile cu personalul in
' ' ' suma3 de 20.978.575 lei (9,74%) si cheltuielile cu energia electricd si apa (3,59%).

Comparativ cu indicatorii planificati prin Bugetului de venituri si cheltuieli, in anul 2020
cheltuielile totale fost mai mari cu 28,23 %.

fn perioada analizat3 s-au inregistrat depésiri importante fatd de prevederile BVC aprobat
| L las

- cheltuielile cu energia termica si gazele au fost mai mari cu 37,41% fata de cele
planificate datorita costului apei de adaos in suma de 34.691 mii lei in conditiile In care
s-au bugetat 4.532 mii lei pentru intreg anul 2020;

- cheltuielile cu impozite si taxele locale au depasit cu 44,64% valoarea planificata in
conditiile in care s-au inregistrat majorari ale impozitului pe cladiri si impozitului pe
terenuri.

S-au mai inregistrat depasiri la cheltuielile cu energia si apa (3,15%) si la cheltuielile cu
paza (1,50%).

'+ In anul 2020 s-au efectuat cheltuieli totale Tn sum# de 215.302.468 lei, cu 49,31% mai
mari fatd de cele ale anului 2019, urmare a preluarii in administrare a refelei de transport
a agentului termic primar. Intrucat s-a constat ca@ pierderea masica de 392 tone/h
existentd la preluare, neputand fi sustinutd financiar, implica blocarea sistemului de
termoficare, R.A.D.E.T. Constanta a fost obligatd sa remedieze avariile pentru diminuarea
pierderii aferente apei de adaos si pentru asigurarea conditiilor de functionare continuz a
sistemului.




In urma analizei costurilor aferente tarifului de transport pe parcursul celor douasprezece
luni de functionare de la data preluarii, se constata ca tariful de 62,89 lei/MWh aprobat
de Consiliul Local Municipal Constanta acopera doar in proportie de aproximativ 29,15%
costul real al transportului generénd o pierdere indusa de 67.150.991 lei. Diferenta de
152,87 lei/ MWh dintre costul real al transportului (215,76 lei/f MWh) si valoarea aprobata
a tarifului de transport (52,07 lei/Mwh pana la data de 30.06.2020 si 62,89 lei/MWh
incepdnd cu 01.07.2020) este sursa care a generat pierderea Tn anul 2020 la acest
capitol. Pierderea masica inregistrata pe reteaua de transport a fost de de 53.721.216 lei
(257.384 MWh), costul apei de adaos fiind In suma de 34.691.142 lei (2.111.451 mc).

Cu toate eforturile depuse de R.A.D.E.T., costurile totale realizate pe infrastructura de
transport (RTP) pe durata anului au fost in suma totala de 90.564.297 lei, astfel:

. Pierderea tehnologica de agent termic aferentd perioadei analizate n reteaua de
transport (RTP), a fost de 257.384,13 MWh, fiind stabilita ca diferenta dintre cantitatea
de agent termic achizitionat la gardul centralei: 677.131,83 Mwh si cantitatea de energie
termicd ajunsa la punctele termice: 419.747,70 Mwh. Aceasta pierdere tehnologicd este
inevitabila, marimea ei depinzénd de starea precara a infrastructurii de transport si poate
fi eliminatd substantial prin investitii.

Pretul mediu ponderat al energiei termice cumpdrate de la Electrocenrale Constanta
(functie de cantitatile furnizate consumatorilor casnici, respectiv noncasnici) aferent
anului 2020 a fost de 208,72 lei/Mwh (141.330.569,01 [ei/677.131,83 MWh).

Valoarea pierderilor tehnologice este in suma de 53.721.215,61 lei calculatd astfel:
(257.384,13x208,72 lei/Mwh).

e Apa de adaos (pre-tratatd) achizitionatda in anul 2020 a fost de 2.111.451 m?3
(250.967 m3 in ianuarie 2020, 168.389 m23 In februarie 2020, 127.615 m3 in martie
2020, 108.988 m3 in aprilie 2020, 154.677 m2 in mai 2020, 149.868 m2 in iunie 2020,
170.852 m3 in julie 2020, 165.511 m2 Tn august 2020, 191.077 m3 in septembrie 2020,
191.021 m23 in octombrie 2020, 184.798 m®2 in noiembrie 2020, 247.680 m3 in
decembrie). Pretul apei de adaos facturate de Electrocentrale Constanta este de 16,43
lei/mc fara TVA.

Valoarea apei de adaos este in suma de 34.691.142,15 lei.

. Valoarea materialelor aferente lucrarilor realizate asupra retelei de transport este in
suma de 209.732,01 lei (128.163,44 lei pentru Magistrala 1, 73.731,56 lel pentru
Magistrala 2 si 7.837,01 lef pentru autovehiculul CT 63 DET).

. Valoarea cheltuielilor cu asigurarea pentru autovehicului CT-63 DET este de
1.299,20 lel.

. Cheltuielile cu amortizarea sunt In suma de 59.318,26 lei

) Valoarea totald a chiriillor aferente bunurilor necesare desfdsurarii activitdtilor
(buldoexcavator, macara generatoare, aparate de sudura, panouri gard Tmprejmuitor,
vestiare, etc,) a fost in suma de 135.882,50 lei;

. Valoarea reparatiilor (la vane, placi beton) a fost in suma de 3.081,62 lei;
. Valorea reparatillor asfaltice a fost in suma de 236.662,21 lei;

. Chelftuiala cu salariile a personalului preluat de la Electrocentrale Constanta SA a
fost In sumad de 1.474.683 lei (ianuarie 132.764 lei, februarie 110.605 lei, martie
121.623 lei, aprilie 126.143 lei, mai 123.226 lei, iunie 122.380 lei, iulie 118.440 lei,
august 125.252 lei, septembrie 107.531 lei, octombrie 114.064 lei, noiembrie 124.132
lei, decembrie 148.523);

. Cheltuiala privind contributia asiguratorie pentru munca (CAM) a fost in suma de
31.280 lei (1.474.683 lei- 84.450 lei tichete masa=1.390.233 lei x 2,25%).
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Pentru acoperirea cheltuielilor aferente activitatii de transport a agentuiui termic primar,
Consiliul Local Constanta a stabilit un tarif de 62,89 lei/MWh fara TVA, valoare ce s-a
dovedit a fi insuficientd in conditiile in care costul real pentru anul 2020 a fost de 215,76
lei/MWh (90.564.297 lei/419.747 Mwh). |

Pentru anul 2020, din analiza comparata a cheltuielilor efectuate in suma 90.564.297 lei
si a veniturilor realizate de 23.413.306 lei ((275.843,53 MWh x 52,07 lei/MWh)
+(143.903,95 Mwh x 62,89 lei/Mwh))aferente activitétii de transport agent termic
primar, se constantd ca tariful de 52,07 lei/Mwh péna la data de 30.06.2020 si cel de
62,89 lei/MWh Tncepand cu 1.07.2020 nu acopera integral costurile, generand o pierdere
indusa de 67.150.991 lei. Tariful real aferent transportului de agent termic realizat in anul
2020 este de 215,76 lei/MWh.

Se poate observa c& pretul de producere a energiei termice In centrala CET Palas
apartindnd Electrocentrale Constanta SA pentru semestrul I al anului 2021 aprobat de
autoritatea de reglementare (in suma de 215,97 lei/MWh) este aproximativ egai cu tariful
real aferent transportului de agent termic (215,76 lei/MWh).

Analizand prefurile/tarifele practicate de catre R.A.D.E.T. Constanta pentru energia
termica produsd in centralele proprii cat si pentru energia termica distribuita/furnizata
prin punctele termice, se constata urmatoarele:

- pentru activitatea de distributie si furnizare prin puncte termice a energiei termice
cumparate de la Societatea Electrocentrale Constanta S.A. a fost aprobat un tarif de
156,11 lei/Gcal (echivalent cu 134,23 lei/MWh) fara TVA, iar cel efectiv realizat in anul
2020 a fost de 209,10 lei/Gcal (echivalent cu 179,79 lei/MWh);

- pentru activitatea de productie, distributie si furnizare a energiei termice prin
centralele de cvartal care functioneaza pe baza de gaze naturale a fost aprobat un tarif
de 296,61 lei/Gcal (echivalent cu 255,04 lei/MWh) fara TVA, iar cel efectiv realizat in
anul 2020 a fost de 415,31 lei/Gcal (echivalent cu 357,10 lei/MWh);

- pentru activitatea de productie, distributie si furnizare a energiei termice prin
centralele de bloc care functioneaza pe baza de gaze naturale a fost aprobat un tarif de
284,36 lei/Gcal (echivalent cu 244,51 lei/MWh) fard TVA, iar cel efectiv realizat Th anul
2020 a fost de 386,93 lei/Gcal (echivalent cu 332,70 lei/MWh).

Valoarea pierderii pe reteaua de distributie in anul 2020 a fost de 7.898.253 lei.

Avéand n vedere scaderea cantitatii de energie termica vanduta si cresterea pierderilor
tehnologice, regia a incheiat anul 2020 cu o pierdere de 77.241.188 lei.

9. Activitatea de aprovizionare cu materii prime si materiale

In anul 2020 activitatea de achizitii la nivelu! regiei s-a desfisurat in conformitate cu
prevederile Legii nr. 99/2016 privind achizitiile sectoriale, a Hotararii de Guvern nr.
394/2016 privind normele metodologice de aplicare a Legii nr. 99/2016, cu modificarile
si completarile ulteriore si a procedurilor interne.

Programul anual al achizitiilor publice pe anul 2020 a fost elaborat in conformitate
cu prevederile legale in vigoare In domeniul achizitiilor sectoriale, in baza referatelor
de necesitate intocmite de fiecare departament din cadrul R.A.D.E.T. Constanta,
respectdndu-se in acelasi timp conditiile de incadrare in plafoanele valorice impuse
de Bugetul de venituri si cheltuieli al regiel aferent anulul 2020, Ultima rectificare a
Programului anual al achizitiilor sectoriale aferent anului 2020 a fost aprobata de
administratorul judiciar al regiei, EUROSMART SPRL la data de 26.10.2020.

Au fost asigurate resursele materiale necesare prestarii serviciului public de
termoficare tn regim continuu si in conditii optime precum si stocul de materiale si
piese de schimb necesar in situatiile de interventie operativa in caz de avarii.

Materialele si piesele de schimb au fost aprovizionate conform prevederilor legale si
procedurii interne de achizitii.




Stocurile de materiale existente la 31.12.2020 erau fn sumd de 963.867 lei, in
scidere fatd de aceeasi perioada a anului 2019 cu 5,20%. Aceste stocuri sunt
necesare realizarii lucrdrilor pe durata sezonului de incdlzire si pana la demararea
procedurilor de achizitit din urmatorul an.

10. Creante de incasat

Creantele comerciale de incasat la data de 31.12.2020 erau in sumd de 31.557.288,
in scidere fatd de aceeasi perioadd a anului 2019 cu un procent de 5,63%. Scaderea
creantelor de incasat de la consumatori se datoreaza productiei facturate in decembrie
2020 care a fost net inferioara celei din decembrie 2019.

Valoarea energiei termice facturatd fn anul 2020 este In suma de 90.133.266 lei si
valoarea energiei termice fncasatd este de 91.511.769 lei.

" Consumatorii rdu platnici sunt monitorizati Tn permanentd de catre personalul regiei
din cadrul Biroului Urmarire Debite prin emiterea de notificdri, somatii de plata,
actionare in instantd, conform procedurii interne.

Regia intémpina dificultdti cu recuperarea creantelor restante de la asociatiile de
proprietari, intrucdt acestea nu sunt supuse nici unui control cu privire la achitarea
datoriilor catre furnizori, nu dispun de patrimoniu si nici nu au obligativitatea
constituirii de garantii, astfel ca, in conditille in care regia obtine in instanta titluri
executorii nu are ce executa. Ne confruntam cu cazuri in care aministratorii au fraudat
asociatiile cu sume importante de banl, recuperare acestor creante fiind incerta si
foarte greu de realizat. O alta categorie de consumatori cu probleme o constituie
chiriasil din imobilele administrate de RAEDPP Constanta, care sunt in mare parte rau
platnici, nu detin patrimoniu sau venituri pentru a putea fi executati.

Actiunile in instantd treneazd datoritd procedurile complicate, iar pana se obtine o
sentintd si se ajunge in faza de executare silitd consumatorul debitor isi instréineaza
bunurile gi regia nu are ce executa.

Incepand cu luna noiembrie 2016, conform prevederilor Legii nr. 225/2016 facturile
emise pentru serviciile de utilitati publice constituie titlu executoriu, dand posibilitatea
furnizorului sa8 execute silit consumatorul care nu isi achita facturile de utilitati fn
termenul scadent fara sa se mai ajunga in instanta.

11. Datorii curente de achitat

Datoriile certe ale regiei la data de 31.12.2020 erau fn suma totald de 203.871.627
lel, dupa cum urmeaza:

- furnizori de utilitati si materiale: 2.467.417 lei
- datorii catre Societatea Electrocentrale Constanta SA: 185.342.626 lei
- datorii salariale, catre bugetul de stat si creditori diversi: 16.061.584 lei

Datorii incerte se prezinta astfel:

- Referitor la suma de 173.759.159,57 lei reprezentdnd datorie Incertd catre
Electrocentrale Constanta S.A , aceasta este compusa din:

e 70.771.518,23 lei dobanzi de intérziere incerte, neconfirmate de RADET
Constanta, inregistrate in contul 473 péana la clarificarea litigiului, conform
H.C.A. al RADET Constanta nr. 3/08.06.2018

s 102.987.641,34 lei dobanzi de intarziere preluate prin proiectul de divizare de la
Electrocentrale Bucuresti S.A., care se afla si ele in litigiu.

- Datoria pretinsd de catre Electrocentrale Grup S.A. Bucuresti Tn suma de
163.278.074,82 lei (datorie incertd, suma care nu este recunoscuta de catre RADET

?



Constanta), face obiectul dosarului cu nr. 8353/118/2016 prin care s-a solicitat
intrarea n Iinsolventa a regiei.

Aceste datorii sunt consecinta unor deficiente de reglementare si de Intarzieri la plata
subventiei alocata populatiei, astfel:

- decalajul dintre termenul de platd al facturilor emise de cdtre producitorul de
energie termica Electrocentrale SA , respectiv 30 zile calendaristice si termenul de
fncasare a facturilor de la consumatori de 45 zile calendaristice;

- cresterea pierderii tehnologice pe retele termice ca o consecintd a diminudrii cantitatii
de energle termica vanduta consumatorilor, urmare a cresterii gradului de debransare,
avand n vedere ca suprafata radianta a conductelor de distributie a rémas constanta
nefiind influentata de evolutia portofoliului de clienti.

La data de 31.12.2020 regia Inregistreaza obligatii de platd restante cétre bugetul
.consolidat al statului in suma de 3.507.811 lei astfel:

e contributia de asigurari sociale - 2.006.061 lei

o contributia de asigurari de sénatate - 821.096 lei
e impozit salarii — 541.770 lei

 fond handicapati - 138.884 lei

Majorarile si penalitatile calculate de catre DGFP- Mari contribuabili sunt in sum3 de
23.668 lei.

La decontul lunii noiembrie 2020 s-a cerut compensarea datoriilor catre bugetul de stat
si al asfgurdrilor sociale cu TVA de recuperat in suma de 6.390.567 lei, s-a aprobat prin
raportul de control nr. 172AIF/08.02.2021 suma de 2.796.730 lei, diferenta de
3.593.837 lei reprezentand factura Electrocentrale Constanta SA avénd datd din
decembrie 2020, dar aferenta productiei lunii noiembrie 2020.

Pénd la data de 28.04.2021 nu s-a primit nota de compensare a datoriilor si reglarea
TVA.

La data de 31.12.2020 regia fnregistreazd obligatii de platd cadtre bugetul local al
municipiului Constanta in suma de 9.542.710 lei.

12. Activitatea de investitii
Valoarea totala a programului de investitii bugetat pentru 2020 este de 2 milioane lei.
Din programul aprobat s-a realizat in anul 2020 suma de 1.931.776 lei (96,59%).

Principalele obiective realizate in anul 2020 sunt:
- modernizare retele termice din care: 1.651.251 lei

¢ fnlocuire conducte pe reteaua primard: 852,128 lei;

s reabilitare retele termice secundare: 799.123 lei;
- automatizare 119.589 [ei;
- dotari cu echipamente: 160.936 lei;

(contoare, schimbdtoare de caldura, grup electrogen, aparat sudurd, motocoass,
echipamente IT) )

13. Controale ale autoritatilor efectuate in anul 2020 la R.A.D.E.T.

In luna ianuarie 2020 s-a finalizat controlul din partea ANAF DGRFP Galati pentru
verificarea respectarii prevederilor O.G. 26/2013, perioada supusa verificarii fiind
01.07.2015-30.09.2019 si regia a fost supusa unui control din partea ITM pentru
verificarea ducerii la indeplinire a mésurilor dispuse prin Procesul Verbal nr.
111556/19.11.2019.
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in pericada mai-iunie si in luna august 2020, regia a fost supusa unor controale din
partea ITM Constanta (controale tematice pe relatii de munca).

In luna august a inceput controlul ANAF- D.G.R.FP. Galati -inspectie economico-
financiara generala conform prevederilor 0.U.G. 94/2011 pe perioada de la ultimul
control cu obiective similare si pand la 31.12.2019 acesta continudndu-se pe tot
parcursul anului 2020.

In luna octombrie 2020 regia a fost supusa@ unor controale din partea ITM Constanta
(control tematic pe linie de SSM si control tematic in domeniul relatiilor de munca).

In noiembrie 2020 regia a fost supusa unor controale din parte ITM Constanta
(Campanie nationala COVID-19, control pe linie de SSM si control pe relatii de munci).

In data de 16 decembrie 2020 inspectorii ANAF- D.G.R.F.P. Galati au fost incheiat
Procesul-Verbal de constatare si sanctionare a contraventiilor seria IEG-GL nr. 0201453
referitor [a constatarea, la data de 31.12.2019, a urmatoarelor fapte:

- efectuarea de cheltuieli totale ntr-un procent mai mare decéat gradul de realizare al
veniturilor totale, nerespectdndu-se prevederile art. 10 alin. (1) lit. (b) din din O.G. nr.
26/2013 (amenda 2.000 lei);

- depasirea in executia BVC nivelul anual al platilor restante, fiind incilcate prevederile
art. 10 alin. (1) lit. (d) din din O.G. nr. 26/2013 (avertisment);

- realizarea cresterii castigului mediu brut pe salariat fard a fi reduse platile restante la
31.12.2018 cu 30%, nerespectdndu-se prevederile art.9 alin. (3) din O0.G. nr.
26/2013, coroborat cu prevederile art. 10 alin (1) lit f) din 0.G. nr 26/2013 si
coroborat cu prevederile art. 62 alin. (1) lit. (a) din Legea 50/2019 a bugetului de stat
pe anul 2019 (amenda 2.000 lei).

Procesul-Verbal de constatare si sancfionare a contraventiilor fost contestat de cétre
R.A.D.E.T. la Tribunalul Constanta.

14. Control intern

Activitatea de control intern in cadrul R.A.D.E.T. Constanta a fost efectuati de
compartimentul distinct creat in acest scop, aflat In directa subordonare a
Administratorului Special. Controlul a avut ca obiectiv analiza si avizarea modului de
aplicare a normelor si procedurilor de control intern la toate nivelurile ierarhice si
functionale privind: aprobarea, autorizarea, verificarea, evaluarea performantelor
operationale, securizarea activelor si separarea functiilor conform Manualului de
Control Managerial.

15. Gestionarea riscurilor
Risc operational

Avand in vedere faptul c3 regia este in insolventd, ca planul de reorganizare nu a
fost aprobat de catre creditori, iar datoriile sunt foarte mari comparativ cu creantele
de Tncasat, existad riscul intrarii in faliment in cursul anului 2021,

Riscul de piata

Eficienta activitatii regiel este influentatd de evolutia portofoliului de consumatori
carora li se furnizeaza energie termica pentru incélzire si apd caldd de consum fin
cadrul SACET.

Riscul semnificativ 1l reprezintd diminuarea portofoliului de clienti cu consecinta
reducerii cantitadtii de energie termicda livrata acestora, datorita migrarii
consumatorilor catre alte surse, respectiv centrale termice de apartament. Acest
aspect face ca gradul de utilizare al sistemului de alimentare centralizata cu energie
termicd Tn municipiul Constanta sa scada semnificativ, determindnd cresterea
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costului energiei termice livrate, datoritd cresterii costurilor fixe (in principal cresc
costurile de transport, distributie si furnizare ale R.A.D.E.T., dar si costurile de
producere in CET Palas).

Riscul de lichiditate

Diminuarea fluxurilor de numerar este cauzata de pierderea foarte mare de energie
termicad pe reteaua de transport si distributie astfel incat veniturile din productia
facturatd nu acopera integral cheltuielile cu energia termica cumparatda de la
furnizorut Electrocentrale Constanta S.A., fapt ce determina acumularea de datorii
neachitate.

De asemenea, avand in vedere cé activitatea de furnizare a energiei termica are un
caracter sezonier, se creeazia un dezechilibru la nivelul Tncasarilor, respectiv acestea

se diminueaza cu pana la 92% in perioada august-noiembrie, fatd de Tncasarile din

sezonul rece.
Riscul de neincasare a creantelor

Criza determinatd de virusul COVID-19, nivelul scazut al veniturilor populatiei si
dinamica capacitdtii procesuale a societatilor comerciale (insolventd, faliment,
suspendare activitate, etc.) pot genera la nivelul regiei dificultéati in incasarea
creantelor. Cresterea numarului de agenti economici care intra in procedura de
insolventa va duce corespunzator la cresterea riscului de recuperare a creantelor de la

acestia.

Ca urmare a identificdrii acestor riscuri, Tn evidentele financiar-contabile au fost

constituite anual provizioane pentru clientii incerti.
Riscuri aferente unor litigii

Existda riscul nerecuperarii creanfelor aferente titlurilor executorii obfinute in
instanta, datoritd lipsei de bunuri executabile ale debitorilor {(cazul asociatiilor de
proprietari).

Riscuri de naturd legislativa

Lipsa unei strategii nationale de termoficare care sa stabileasca principiile de
dezvoltare a sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica a
consumatorilor urbani conduce ia ineficienta functionarii acestora.

Deficientele existente n legislatia de specialitate care permit debransarea
necontrolatd a consumatorilor de la SACET, au ca rezultat scaderea randamentului
sistemului de termoficare, cresterea consumului specific si implicit cresterea
pretulul, care devine tot mai greu de suportat pentru consumatorul final.

Ordonanta nr. 128/2020 si Legea nr. 214/2020 de aprobare a acesteia faciliteaza
racordarea consumatorilor casnici la reteaua de gaze.

Debransarile determina diminuarea portofoliului de clienti pana la pierderea
completda a acestuia, avand ca rezultat inchiderea si desfiintarea SACET. Aceste
aspect este in totald contradictie cu politicile energetice din tarile dezvoitate ale UE
care construiesc si dezvolta sisteme centralizate de termoficare eficiente.

Evolutia pietei de energie termica cdreia i se adreseaza R.A.D.E.T. Constanta este
greu de anticipat, fiind influentata de factori si decizii de natura legislativa, politica,
administrativa si sociala.

16. Auditarea situatiilor financiare

In conformitate cu prevederile Ordinului M.F.Pnr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, . pentru

12




4

auditarea Situatiilor Financiare ale exercitiului financiar 2020, R.A.D.E.T. Constanta a
incheiat contract de prestari servicii nr. B6466/26.03.2021 cu S.C. Premier Soft Audit,
respectind prevederile art. 29 din Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicatd, Ordinul

1802/2014, cap.10, prevederile art. 47 alin.1~1 din Legea nr. 111/2017 pentru
aprobarea 0.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativd a fintreprinderilor
publice.

, nforma;n cu prlwre Ia evemmentele importante getrecute de Ia data

Nu au existat evenimente ulterioare intre data inchiderii bilantului si pan& la data
aprobarii situatiilor financiare pentru anul 2020.

17. Principii generale de raportare financiara

Situatiile financiare au fost intocmite conform Legil contabilitatii 82/1991 republicats,
O.M.F.P. nr. 1802/2014, Ordinul nr. 58/2021 si reglementarilor emise de Ministerul
Finantelor Publice din Romania.

Regia respectd prevederile Legii 82/1991 privind tinerea la zi a registrului jurnal,
registrului cartea mare si registrului inventar.

Situatiile financiare anuale privesc activitatea proprie a regiei, sunt aferente anului
financiar 2020 si sunt intocmite in moneda national3d.

Activitatea economico-financiara a Regiei este organizatd si se desfasoard in
conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicatd cu toate modificarile
ulterioare si cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor conforme cu directivele europene. Contabilitatea este organizatd si
condusa in concordanta cu prevederile legale.

Inregistririle n contabilitate s-au efectuat cronologic si sistematic pe baza
documentelor justificative, astfel incat in urma prelucrarii lor s-au obtinut situatiile
financiare care dau o imagine clara si fidela a activitatii economico-financiare a regiei.

Inventarierea elementelor patrimoniale, pentru anul 2020 s-a efectuat conform Deciziei
nr. 382/19.10.2020, cu respectarea prevederilor Ordinulul nr. 2861/2009,

Rezultatele inventarierii s-au consemnat in procesul verbal nr. B7199/07.04.2021 si au
fost inregistrate in evidenta contabila aferenta anului 2020.

Prin operatiunile financiar contabile inregistrate s-au respectat principiile contabile:
continuarea activitatii, prudentd, Iindependenta exercitiului, intangibilitatea,
permanentei metodelor prevalentei economicului asupra juridicului, evaluarii separate
a elementelor de activ si necompensarii si pragul de semnificatie.

Prezentul Raport al administratorului a fost intocmit in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014.

ADMINISTRATOR SPEC]AL,
Popa Livju Doreg




